

Existe um risco de patrimonialismo verde no Brasil, diz Haddad

Segundo o ministro Fernando Haddad (Fazenda), o Brasil corre risco de viver um “patrimonialismo verde”, em alusão ao lobby de empresas privadas junto ao Estado, de modo a se beneficiarem no âmbito da transição energética.

“Não é impossível imaginar lobbies econômicos que se unam em torno de uma bandeira tão simpática como a transformação ecológica e capturem todo o estímulo que a sociedade decida dar em forma de subsídios, de subvenções e de proteção para essa indústria nascente, e que perpetuem esses benefícios ao longo dos séculos, como acontece no Brasil com os incentivos que foram dados há 10, 15, 20 anos”, disse Haddad durante palestra em São Paulo na sexta-feira (5).

Haddad comparou o patrimonialismo verde ao “greenwashing”, termo utilizado para criticar iniciativas que beneficiam o meio ambiente apenas na fachada.

“O patrimonialismo verde no Brasil é um risco absolutamente real que precisa ser prevenido pela organização da sociedade e pela transparência no trato da coisa pública e pelo acompanhamento dos interessados do que está se fazendo em termos estratégicos para uma transformação ecológica e social com os cuidados devidos”, completou o ministro.

ACORDO MERCOSUL X UNIÃO EUROPEIA
Haddad também mencionou brevemente em sua fala

o acordo econômico entre Mercosul e União Europeia, barrado pela França.

“O acordo inspira diversos cuidados porque ele favorece a Europa. Só não foi fechado por uma questão interna da França no momento, porque a política local francesa impediu que isso prosperasse, sobretudo na questão agrícola”, disse o ministro.

Ao fim de março, em sua primeira visita ao Brasil, o presidente da França, Emmanuel Macron, voltou a dizer que o acordo seria “péssimo”, por ter ficado ultrapassado após 20 anos de negociações, e precisaria ser reconstruído, levando em consideração as questões de clima, descarbonização e biodiversidade.

Julia Moura/Folhapress



Economia



Poupança tem entrada líquida de R\$ 1,3 bi em março *Página - 03*

Política

Governo Lula estuda estratégias para judicializar reoneração dos municípios na próxima semana *Página - 04*

Nunes e Tarcísio oficializam saída de secretários em trocas para a eleição *Página - 04*

Gasto com saúde equivale a 9,7% do PIB no Brasil; envelhecimento pressiona despesa *Página - 03*



Be8: saiba como será a transformação pioneira de cereais em etanol *Página - 12*

Gympass muda tudo. Até o nome. Entenda o reposicionamento da (ex) rede fitness *Página - 12*



No Mundo

Terremoto de 4.8 atinge Nova York, diz serviço geológico dos EUA



Um terremoto de 4.8 atingiu estados americanos, incluindo Nova York e Nova Jersey, na manhã de hoje, diz o serviço geológico dos EUA.

Tremor foi registrado a cerca de cinco quilômetros de profundidade, segundo o órgão norte-americano. O Centro Sismológico Euro-Mediterrânico (EMSC, na sigla em inglês) mediu inicialmente o terremoto com magnitude 5,5 na escala Richter.

O abalo também foi sentido nos estados vizinhos da Filadélfia e Maryland e na capital federal, Washington D.C. As informações são da imprensa americana.

Epícentro dos tremores foi a região próxima ao distrito de Lebanon, em Nova Jersey. Cidade fica a cerca de 64 quilômetros da cidade de Nova York. Charita Walcott, de 38 anos, moradora do bairro do Bronx, em Nova York, disse à Reuters que o terremoto foi sentido “como um estrondo violento que durou cerca de 30 segundos ou mais”.

O Departamento de Polícia de Nova York disse que não houve relatos de danos ou feridos. De acordo com a polícia, os impactos ainda são avaliados e o prefeito está sendo informado sobre os dobramentos do terremoto.

Sistema de emergências

de NY pede que pessoas se comuniquem com as outras por mensagem para avisar que estão bem. “Se você estiver em perigo, ligue para 911. Para relatar problemas não emergenciais, ligue para 311”, orientam.

O governador de Nova Jersey, Phil Murphy, pediu que as pessoas evitem ligar para o 911 - número para emergências no país. “Ativamos nosso Centro Estadual de Operações de Emergência. Por favor, não ligue para o 911, a menos que tenha uma emergência real”, escreveu. Segundo ele, o epicentro ficou perto de Readington, no condado de Hunterdon. Folhapress

Cidade na Rússia declara emergência após vazamento de substância radioativa



Uma cidade no sudeste da Rússia decretou estado de emergência após o vazamento de uma substância radioativa.

O vazamento foi detectado no distrito industrial de Khabarovsk. Altos níveis de radiação foram encontrados em uma área a apenas 2,4 quilômetros de distância das casas na cidade de 630 mil habitantes às margens do rio Amur, segundo o jornal britânico The Sun.

Fonte do vazamento de radiação não foi divulgada. Andrey Kolchin, chefe da

Defesa Civil da cidade, disse apenas que uma fonte de aumento dos níveis de radiação foi descoberta e a área foi isolada na sexta-feira (5), sem detalhar o local.

Substância localizada por funcionários da Agência Nuclear da Rússia. Material foi colocado num recipiente à prova de radiação e “transportada para uma instalação de armazenamento de resíduos radioativos”, segundo informou o jornal russo Izvestia.

Autoridades garantem que não há ameaça à vida após o vazamento. O gabinete do prefeito de Khabarovsk informou à imprensa local

que “a radiação de fundo excede ligeiramente os padrões permitidos”.

As autoridades esperaram uma semana para agir. A contaminação teria sido denunciada por um munícipe no dia 28 de março, porém, somente hoje alguma providência foi tomada, informou o Izvestia.

Não há relatos de feridos ou nova denúncia de contaminações. O órgão de vigilância da segurança do consumidor da Rússia disse que até agora ninguém ficou ferido ou exposto à radiação — e “não há ameaça à saúde dos cidadãos”, segundo a agência de notícias Tass. Folhapress

Venezuela permitirá saída de assessores da oposição para Argentina, dizem fontes

O governo da Venezuela permitirá que seis assessores da líder da oposição María Corina Machado viajem com segurança para a Argentina, informou uma fonte do governo na sexta-feira (5) à Reuters.

Os assessores — incluindo a gerente de campanha Magalli Meda, anteriormente apontada como possível substituta de Machado na eleição presidencial deste ano — buscaram proteção na embaixada da Argentina em Caracas em março, depois que o gabinete do procurador-geral anunciou mandados de prisão contra eles.

Uma fonte da oposição disse estar ciente dos esforços, mas não compartilhou mais detalhes.

“Concedemos passagem segura a essas seis pessoas.

Estamos esperando que a Argentina as leve para Buenos Aires”, afirmou a fonte do governo. “O governo venezuelano permitiu de forma extraordinária que eles deixassem o país por razões humanitárias.”

Embora os assessores tenham permissão para sair, o processo criminal contra eles permanecerá, acrescentaram.

O procurador-geral da Venezuela, Tarek Saab, disse em março que duas pessoas próximas a Machado haviam sido presas, enquanto sete outros membros de sua equipe tinham mandados de prisão.

As prisões e os mandados foram por suposto envolvimento em conspirações planejadas, segundo Saab.

Machado nega qualquer alegação de má conduta por parte de sua equipe. CNN



Jornal Data Mercantil Ltda

Rua XV de novembro, 200
Conj. 21B – Centro – Cep.: 01013-000
Tel.: 11 3361-8833
E-mail: comercial@datamercantil.com.br
Cnpj: 35.960.818/0001-30

Editorial: Daniela Camargo
Comercial: Tiago Albuquerque

Serviço Informativo: Folha Press, Agência Brasil, Senado, Câmara, Biznews, IstoéDinheiro, Neofeed, Notícias Agrícolas.

Rodagem: Diária

Fazemos parte da



Poupança tem entrada líquida de R\$ 1,3 bi em março



O saldo da aplicação na caderneta de poupança subiu pela primeira vez no ano, com o registro de mais depósitos do que saques em março. As entradas superaram as saídas em R\$ 1,3 bilhão, de acordo com relatório divulgado na sexta-feira (5), em Brasília, pelo Banco Central (BC).

No mês passado, foram aplicados R\$ 324,7 bilhões, contra saques de R\$ 323,4 bilhões. Os rendimentos creditados nas contas de poupança somaram R\$ 4,9 bilhões. Com isso, o saldo da poupança é de R\$ 975,8 bilhões.

No mês anterior, fevereiro de 2024, houve saída líquida (mais saques que de-

pósitos) de R\$ 3,8 bilhões, assim como em janeiro (R\$ 20,1 bilhões). O resultado positivo do mês de março passado também contrasta com o verificado em março de 2023, quando os brasileiros sacaram R\$ 6,1 bilhões a mais do que depositaram na poupança.

Diante do alto endividamento da população, em 2023 a caderneta de poupança teve saída líquida (mais saques que depósitos) de R\$ 87,8 bilhões. O resultado foi menor do que o registrado em 2022, quando a fuga líquida foi recorde, de R\$ 103,24 bilhões, em um cenário de inflação e endividamento altos.

Os saques na poupança se dão, também, porque a manutenção da Selic - a taxa básica

de juros - em alta estimula a aplicação em investimentos com melhor desempenho. De março de 2021 a agosto de 2022, o Comitê de Política Monetária (Copom) do BC elevou a Selic por 12 vezes consecutivas, num ciclo de aperto monetário que começou em meio à alta dos preços de alimentos, de energia e de combustíveis.

Por um ano - de agosto de 2022 a agosto de 2023 - a taxa foi mantida em 13,75% ao ano por sete vezes seguidas para segurar a inflação. De lá para cá, entretanto, o comportamento dos preços fez o BC cortar os juros por seis vezes consecutivas, chegando a 10,75% ao ano.

Andreia Verdélio/ABR

Contas públicas têm déficit de R\$ 48,7 bilhões em fevereiro

As contas públicas fecharam o mês de fevereiro com saldo negativo, resultado principalmente do déficit do governo federal, em razão da antecipação do pagamento de precatórios em 2024. O setor público consolidado - formado pela União, pelos estados, municípios e empresas estatais - registrou déficit primário de R\$ 48,692 bilhões no mês de fevereiro, ante déficit de R\$ 26,453 bilhões no mesmo mês de 2023.

As Estatísticas Fiscais foram divulgadas na sexta-feira (5) pelo Banco Central (BC). O déficit primário representa o resultado negativo das contas do setor público (despesas menos receitas), desconsiderando o pagamento dos juros da dívida pública.

Nos dois primeiros meses do ano, o setor público consolidado registra superávit primário de R\$ 53,455 bilhões. Em 12 meses - encerrados em fevereiro - as contas acumulam déficit primário de R\$ 268,229 bilhões, o que corresponde a 2,44% do Produto Interno Bruto (PIB, a soma de

todos os bens e serviços produzidos no país).

Em 2023, as contas públicas fecharam o ano com déficit primário de R\$ 249,124 bilhões, 2,29% do PIB.

Em fevereiro último, a conta do Governo Central (Previdência, Banco Central e Tesouro Nacional) teve déficit primário de R\$ 57,821 bilhões ante resultado negativo de R\$ 39,238 bilhões em fevereiro de 2023. O montante do déficit difere do resultado divulgado pelo Tesouro Nacional, de déficit de R\$ 58,444 bilhões em fevereiro porque, além de considerar os governos locais e as estatais, o BC usa metodologia diferente, que leva em conta a variação da dívida dos entes públicos.

Já os governos estaduais registraram superávit no mês de fevereiro de R\$ 7,486 bilhões, ante superávit de R\$ 7,542 bilhões em fevereiro do ano passado. Os governos municipais tiveram resultado positivo de R\$ 1,160 bilhão em fevereiro deste ano. No mesmo mês de 2023, houve superávit de R\$ 4,305 bilhões para esses entes. Andreia Verdélio/ABR



Gasto com saúde equivale a 9,7% do PIB no Brasil; envelhecimento pressiona despesa



As despesas totais com saúde no Brasil aumentaram de 8% do PIB (Produto Interno Bruto) em 2010 para o equivalente a 9,7% do indicador em 2021, apontam dados divulgados na sexta-feira (5) pelo IBGE.

Os percentuais abrangem tanto o consumo das famílias quanto o do governo com bens e serviços. Em 2021, as famílias seguiram com gastos maiores no setor, equivalentes a 5,7% do PIB, acima da proporção de 4% relativa ao governo. A soma dos dois componentes corresponde ao total de 9,7% do PIB.

O ganho de participação ao longo da série histórica, de 2010 a 2021, ocorre em meio ao envelhecimento da população e à incorporação

de novas tecnologias em procedimentos de saúde. Isso, diz o IBGE, tende a elevar os gastos na área.

O Brasil ainda vivia os efeitos da pandemia de Covid-19 em 2021, ano em que o consumo de bens e serviços de saúde totalizou R\$ 872,7 bilhões em valores correntes (sem o ajuste pela inflação), o equivalente aos 9,7% do PIB.

A proporção até foi maior em 2020 (10,1%), quando o início da crise sanitária derubou diferentes atividades econômicas, mas as despesas em valores correntes nessa área foram menores (R\$ 769 bilhões) do que em 2021. No período pré-pandemia, em 2019, o percentual estava em 9,6%.

O IBGE destacou que, em 2020, houve uma queda na

quantidade de diversos procedimentos ambulatoriais e hospitalares devido aos riscos de transmissão do coronavírus.

Assim, em volume, o consumo de bens e serviços de saúde recuou 4,4% naquele ano. Com o início da vacinação contra a Covid-19 e a retomada de outros procedimentos, o indicador teve alta de 10,3% em 2021.

O volume corresponde à variação da quantidade de bens e serviços em um determinado período, descontando o efeito dos preços. "Há uma tendência de crescimento dos gastos com saúde, tanto pela incorporação de tecnologia quanto pelo envelhecimento [da população]", disse Tassia Holguin, analista do IBGE responsável pela apresentação dos dados. Leonardo Vicceli/Folhapress

Política

Governo Lula estuda estratégias para judicializar reoneração dos municípios na próxima semana



Integrantes do governo devem se reunir com o presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) para que ele decida se vai judicializar a reoneração dos municípios, na próxima semana.

A Advocacia Geral da União (AGU) já teria preparado as teses jurídicas possíveis para uma possível ação no Supremo Tribunal Federal.

Contudo, a judicialização é estudada com cautela pelo Palácio do Planalto. Parte da ala política acredita que uma ação contra os municípios pode ter reflexos nas eleições municipais deste ano.

A opinião é compartilhada por lideranças do Senado Federal que avaliam que acionar o STF seria um “desgaste para

o governo” com os prefeitos.

Uma das estratégias estudadas, segundo interlocutores do presidente, é judicializar o projeto de lei (PL 332/2023) aprovado no Congresso Nacional, em agosto do ano passado, e fazer a negociação com os parlamentares com a proposta enviada pelo líder do governo na Câmara, José Guimarães (PT-CE).

O projeto de lei do governo, apresentado em março deste ano, prevê alíquota de contribuição previdenciária de 14% este ano, com aumento progressivo até chegar a 20%, em 2027.

A medida é criticada pela Confederação Nacional dos Municípios (CNM).

Na segunda-feira (1º),

o presidente do Congresso Nacional, senador Rodrigo Pacheco (PSD-MG), deixou caducar trechos da medida provisória (MP 1202/2023), o que manteve a desoneração a municípios.

Pacheco afirmou que a medida não foi uma “afrenta” ao governo. O presidente do Senado disse que quis evitar instabilidade jurídica.

“Não há nenhum tipo de afronta, nenhum ato de irresponsabilidade fiscal”, comentou o parlamentar.

Já o ministro da Fazenda, Fernando Haddad (PT), afirmou que Pacheco não o informou sobre a decisão. Em seguida, a pasta pediu estudo à AGU para avaliar a possível judicialização da questão. CNN

Moraes nega novo depoimento para militar investigado por golpismo

O ministro Alexandre Moraes, do Supremo Tribunal Federal (STF), negou pedido do tenente-coronel Ronald Ferreira de Araújo Júnior para prestar um novo depoimento à Polícia Federal (PF) no inquérito que apura suposta tentativa de golpe para manter o ex-presidente Jair Bolsonaro no poder.

O militar foi convocado a depor à PF no dia 22 de fevereiro junto com outros investigados, mas, na ocasião, permaneceu em silêncio. Araújo Júnior é amigo do ex-ajudante de ordens de Bolsonaro, tenente-coronel Mauro Cid.

Em uma mudança de estratégia, a defesa já havia pedido à PF uma nova oitiva em 13 de março. Como não houve resposta, os advogados recorreram ao STF para que o militar pudesse prestar depoimento.

Após ficar em silêncio, o militar decidiu que gostaria de falar à Polícia Federal para negar a participação na elabo-

ração de uma minuta golpista.

O pedido, porém, foi negado pelo ministro Alexandre de Moraes. Em seu despacho, ele cita que, se houver necessidade, a PF marcará um novo depoimento.

“A condução das investigações está sendo realizada pela digna autoridade policial e nada impede que, entendendo necessário, agende novo depoimento no curso das investigações. A análise da necessidade desse depoimento, portanto, deve ser definida pela Polícia Federal e não pelo investigado. Desse modo, indefiro o pedido”, diz a decisão.

A defesa do tenente-coronel não pretende recorrer.

Nas investigações, o tenente-coronel é apontado como uma das pessoas próximas ao ex-ajudante de ordens e também tenente-coronel Mauro Cid. Ele também teria participado da discussão sobre termos de uma minuta para um golpe de Estado. CNN



Nunes e Tarcísio oficializam saída de secretários em trocas para a eleição



O Diário Oficial da Prefeitura de São Paulo publicou, na sexta-feira (5), oito exonerações de secretários e membros do primeiro escalão da gestão Ricardo Nunes (MDB), oficializando mudanças previstas com vistas às eleições deste ano.

Já o Diário Oficial do Governo de São Paulo traz a exoneração de dois secretários do governo Tarcísio de Freitas (Republicanos), que vão concorrer à Câmara Municipal.

A legislação eleitoral exige que os secretários municipais que queiram concorrer a vereador no pleito de outubro deixem seus cargos até esta sexta.

A maior parte dos novos secretários municipais já foi nomeada também nesta edição do Diário Oficial. Como

mostrou a Folha de S.Paulo, Nunes optou por soluções caseiras para substituir os auxiliares, promovendo secretários-adjuntos ou outras pessoas que já integram as pastas.

Na quinta-feira (4), Nunes afirmou à imprensa que não “teria mudanças muito complexas”.

Em algumas pastas, porém, as novas nomeações ainda podem ser provisórias, como na Cultura e na Justiça. Na pasta da Justiça, como mostrou o Painel, quem vai assumir é o ex-secretário estadual Fernando José da Costa.

Nunes negocia usar espaços da Segurança e eventualmente do Turismo para atender a seus dois principais aliados na eleição, o ex-presidente Jair Bolsonaro (PL) e o governador Tarcísio.

Na Segurança, assumiu por enquanto o secretário-adjunto Alcides Fagotti Junior. Uma opção cogitada é o coronel da PM Ricardo Mello Araújo, que Bolsonaro havia indicado para ser vice de Nunes, chefiar a pasta.

Já para o Turismo, caso o titular da pasta, Rodolfo Marinho, resolva concorrer, o que ainda está em aberto, uma opção levantada foi a do deputado estadual Rui Alves (Republicanos), mas não houve convite formal ao parlamentar e a avaliação é a de que as conversas ainda precisam avançar.

Essa movimentação abriria uma vaga na Assembleia Legislativa e levaria um aliado de Tarcísio, o policial federal Danilo Campetti, que é suplente, a assumir o mandato.

Carolina Linhares/Folhapress

Pet Center Comércio e Participações S.A.

CNPJ nº 18.328.118/0001-09 - NIRE 35.300.453.824 - Companhia Aberta

Edital de Convocação Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em 30/04/2024

Pet Center Comércio e Participações ("Companhia"), vem, nos termos do art. 124 da Lei 6.404/76 ("Lei das S.A.") e dos arts. 3º e 5º da Resolução CVM nº 81/2022 ("Resolução CVM 81/2022") convocar os Senhores Acionistas da Companhia a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária ("Assembleia"), a ser realizada no dia **30/04/2024, às 14:00 horas, de modo exclusivamente digital**, a fim de deliberar acerca das seguintes matérias: **1. Em Assembleia Geral Ordinária:** (i) examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras, referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2023, acompanhadas das respectivas notas explicativas, do relatório dos auditores independentes e do parecer do Comitê de Auditoria; (ii) apreciar as contas dos administradores referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2023; (iii) deliberar sobre a destinação do resultado da Companhia apurado no exercício social encerrado em 31/12/2023, inclusive a retenção de lucros com base em orçamento de capital; (iv) fixar o número de membros do Conselho de Administração para o próximo mandato; (v) eleger os membros do Conselho de Administração da Companhia; e (vi) aprovar o limite global anual da remuneração dos administradores para o exercício social a se encerrar em 31/12/2024. **2. Em Assembleia Geral Extraordinária:** (i) aprovar a ratificação da nomeação e contratação da empresa de avaliação RSM Brasil Auditoria e Consultoria Ltda., para elaboração do laudo de avaliação, com base no critério contábil, do patrimônio líquido da Cão Cidadão Administração de Franchising Ltda. ("Cão Cidadão"), na data base de 31/12/2023, para fins de sua incorporação pela Companhia ("Laudo de Avaliação Cão Cidadão"); (ii) aprovar o Laudo de Avaliação Cão Cidadão; (iii) aprovar o Protocolo e Justificação de Incorporação da Cão Cidadão pela Companhia ("Protocolo e Justificação Cão Cidadão"); (iv) aprovar a incorporação da Cão Cidadão pela Companhia, com a consequente extinção da Cão Cidadão ("Incorporação Cão Cidadão"); (v) aprovar a ratificação da nomeação e contratação da empresa de avaliação KPMG Auditores Independentes Ltda., para elaboração do laudo de avaliação, com base no critério contábil, do patrimônio líquido da Zee Dog S.A. ("Zee Dog"), na data base de 31/12/2023, para fins de sua incorporação pela Companhia ("Laudo de Avaliação Zee Dog"); (vi) aprovar o Laudo de Avaliação Zee Dog; (vii) aprovar o Protocolo e Justificação de Incorporação da Zee Dog pela Companhia ("Protocolo e Justificação Zee Dog"); (viii) aprovar a incorporação da Zee Dog pela Companhia, com a consequente extinção da Zee Dog ("Incorporação Zee Dog"); (ix) aprovar a alteração do artigo 2º do Estatuto Social da Companhia para que a abertura e encerramento de filiais, bem como a fixação e alteração dos seus endereços e do endereço da sede possa ser fixado por deliberação da Diretoria da Companhia; (x) aprovar a alteração do artigo 3º do Estatuto Social da Companhia para incluir, no objeto social, as atividades de (a) treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial; (b) comércio varejista e atacadista de artigos do vestuário e acessórios, exceto profissionais e de segurança; (c) comércio varejista e atacadista de bolsas, malas e artigos de viagem; (d) comércio varejista e atacadista de medicamentos e drogas de uso veterinário; (e) comércio varejista e atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente; (f) design de produtos; e (g) atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica; (xi) aprovar a alteração do artigo 4º, caput, do Estatuto Social da Companhia para refletir o capital social atual e a quantidade de ações em que se divide; (xii) aprovar a consolidação do Estatuto Social em razão das deliberações constantes nos itens (ix) a (xi) acima, se aprovadas; e (xiii) aprovar a autorização para os administradores da Companhia praticarem todos os atos necessários à efetivação das deliberações anteriores. O detalhamento das deliberações propostas, e das regras e dos procedimentos sobre como os acionistas poderão participar e votar a distância na referida Assembleia (incluindo instruções para acesso e utilização do sistema eletrônico de participação e votação a distância pelos acionistas e instruções gerais para preenchimento e envio do boletim de voto a distância) encontram-se na Proposta da Administração divulgada, em 28/03/2024, pela Companhia. **Instruções Gerais: Quórum de Instalação:** As matérias constantes dos itens (ix) a (xii) da ordem do dia em sede de Assembleia Geral Extraordinária, sobre a proposta de alteração do estatuto social, dependerá da presença, em primeira convocação, de acionistas representando, no mínimo, 2/3 do capital social com direito a voto da Companhia, nos termos do artigo 135, caput, da Lei das S.A. As demais matérias constantes da ordem do dia poderão ser deliberadas, em primeira convocação, se presentes acionistas representando, no mínimo, um quarto do capital social votante da Companhia, nos termos do artigo 125, caput, da Lei das S.A. Esclarecemos que, caso qualquer dos quóruns de instalação acima não sejam atingidos em primeira convocação, sem prejuízo da possibilidade de deliberar, em primeira convocação, sobre os itens da ordem do dia cujo quórum de instalação seja atingido, ocorrerá nova convocação, por meio de edital a ser publicado com, no mínimo, 8 dias de antecedência, nos termos do artigo 124, §1º, II, da Lei das S.A. Em segunda convocação, a Assembleia instalar-se-á com a presença de qualquer número de acionistas. **Quórum de Deliberação:** Nos termos do artigo 129 da Lei das S.A., as deliberações serão tomadas por maioria absoluta de votos, não se computando os votos em branco. **Acesso ao Sistema Eletrônico de Participação e Votação a Distância:** A Assembleia será realizada de modo exclusivamente digital, por meio de sistema eletrônico de participação a distância ("Plataforma Digital"). Os acionistas que desejarem participar na Assembleia via Plataforma Digital, deverão acessar o endereço <https://assembleia.ten.com.br/379050395>, preencher o seu cadastro e anexar todos os documentos necessários para sua habilitação para participação e/ou voto na Assembleia, com, no mínimo, 2 dias de antecedência da data da Assembleia (ou seja, até o dia 28/04/2024, inclusive) ("Cadastro"). Após a aprovação do Cadastro pela Companhia, o acionista estará habilitado para acessar a plataforma por meio do login e senha utilizados no Cadastro. A solicitação de Cadastro necessariamente deverá (i) conter a identificação do acionista e, se for o caso, de seu representante legal que comparecerá à Assembleia, incluindo seus nomes completos e seus CPF ou CNPJ, conforme o caso, e telefone e endereço de e-mail do solicitante; e (ii) ser acompanhada dos documentos necessários para participação na Assembleia, conforme abaixo indicado:

Documentação a ser encaminhada à Companhia	Pessoa Física	Pessoa Jurídica	Fundo de Investimentos
Comprovante de titularidade das suas ações emitido por central depositária ou pelo agente escriturador	X	X	X
CPF e documento de identidade com foto do acionista ou de seu representante legal (1)	X	X	X
Contrato Social ou Estatuto Social consolidado e atualizado (2)	-	X	X
Documento hábil que comprove a outorga de poderes, inclusive de representação, se for o caso (2)	X (3)	-	X
Regulamento consolidado e atualizado do fundo	-	X	X

(1) Documento de identidade aceitos: RG, RNE, CNH, Passaporte e carteira de registro profissional oficialmente reconhecida; (2) Para fundos de investimentos, documentos do gestor e/ou administrador, observada a política de voto. (3) No caso de representação por procurador. No caso de procurador ou representante legal, deverá realizar o Cadastro com seus dados no endereço <https://assembleia.ten.com.br/379050395>. Após o recebimento do e-mail de confirmação do Cadastro, deverá enviar, por meio do link enviado para o e-mail informado no Cadastro, a indicação de cada acionista que irá representar e anexar os respectivos documentos de comprovação da condição de acionista e de representação, conforme detalhado acima. O procurador ou representante legal receberá e-mail individual sobre a situação de habilitação de cada acionista registrado em seu Cadastro e providenciá-la, se necessário, a complementação de documentos nos termos e prazos requeridos pela Companhia. O procurador ou representante legal que porventura represente mais de um acionista somente poderá votar na Assembleia pelos acionistas que tiverem sua habilitação confirmada pela Companhia. Validada a sua condição e a regularidade dos documentos pela Companhia após o Cadastro, o acionista (ou seu procurador, conforme o caso) receberá as instruções e orientações para acesso à Plataforma Digital, que autorizará apenas um único acesso na Assembleia. Essas informações serão enviadas exclusivamente para o endereço de e-mail utilizado pelo acionista no Cadastro (ou seu respectivo procurador, conforme o caso). Caso o acionista (ou seu procurador, conforme o caso) não receba as instruções de acesso, deverá entrar em contato com a Diretoria de Relações com Investidores, por meio do e-mail ri@petz.com.br, com até 1 hora de antecedência do horário de início da Assembleia, para que seja prestado o suporte necessário. Não poderão participar da Assembleia os acionistas que não efetuarem o cadastro e/ou não informarem a ausência do recebimento das instruções de acesso à Assembleia na forma e prazos previstos acima. Para acessar a Plataforma Digital, são necessários: (i) computador com câmera e áudio que possam ser habilitados; e (ii) conexão de acesso à internet de no mínimo 1mb (banda mínima de 700kpbs). O acesso por videoconferência deverá ser feito, preferencialmente, por meio do navegador Google Chrome ou Microsoft Edge, observado que o navegador Safari do Sistema iOS não é compatível com a Plataforma Digital. Além disso, também é recomendável que o acionista desconecte qualquer VPN ou plataforma que eventualmente utilize sua câmera antes de acessar a Plataforma Digital. Caso haja qualquer dificuldade de acesso, o acionista deverá entrar em contato no telefone + 55 (11) 3434-7181 ou pelo e-mail ri@petz.com.br. Em cumprimento ao artigo 28, §1º, II, da Resolução CVM 81/2022, a Companhia informa que gravará a Assembleia, sendo, no entanto, proibida a sua gravação ou transmissão, no todo ou em parte, por acionistas que acessem a Plataforma Digital para participar e, conforme o caso, votar na Assembleia. A Companhia não se responsabiliza por problemas operacionais ou de conexão que os acionistas venham a enfrentar, ou quaisquer outras situações que não estejam sob o controle da Companhia (e.g., instabilidade na conexão do acionista com a internet ou incompatibilidade do equipamento do acionista com a Plataforma Digital) que dificultem ou impossibilitem a participação de um acionista na Assembleia. Os acionistas que participarem da Assembleia via Plataforma Digital, de acordo com as instruções acima, serão considerados presentes à Assembleia, e assinantes da respectiva ata e do livro de presença, nos termos do artigo 47, §1º, da Resolução CVM 81/2022. **Acionistas Representados por Procuradores:** A administração da Companhia sugere que, na impossibilidade de participação direta, V.Sa. confira poderes para um procurador participar e votar em vosso nome relativamente às matérias objeto da Assembleia. Quando o acionista for representado por procurador, a regularidade e conformidade da procuração, bem como a comprovação de titularidade das ações da Companhia, serão examinadas previamente à Assembleia, conforme procedimentos acima. **Voto Múltiplo** Para fins do art. 5º, I, da Resolução CVM 81/2022 e conforme art. 4º da Resolução CVM nº 70/2022, a Companhia informa que o percentual mínimo de participação no capital votante necessário à requisição da adoção de voto múltiplo é 5%. **Boletim de Voto a Distância** Nos termos da Resolução CVM 81/2022, a Companhia adotará, também, o sistema de votação a distância mediante a entrega dos respectivos boletins de voto a distância diretamente à Companhia, aos agentes custodiantes ou à instituição financeira depositária responsável pelo serviço de ações escriturais da Companhia, Itaú Corretora de Valores S.A., de acordo com as instruções contidas na Proposta da Administração, conforme modelos dos boletins de voto a distância disponibilizados pela Companhia e observadas as orientações constantes do atual item 12.2 do Formulário de Referência da Companhia. A Companhia informa que se encontram à disposição dos Senhores Acionistas, na sua sede social, no seu site de Relações com Investidores (<https://ri.petz.com.br/>), bem como nos sites da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br) e da Comissão de Valores Mobiliários (www.gov.br/cvm/), o presente Edital de Convocação e a Proposta da Administração, que contém as informações requeridas pela Resolução CVM nº 80/2022 e pela Resolução CVM 81/2022 sobre as matérias a serem examinadas e discutidas na Assembleia. Os eventuais documentos ou propostas, declarações de voto, protestos ou dissidências sobre as matérias a serem deliberadas deverão ser apresentadas no dia da Assembleia, por escrito à Mesa da Assembleia, que, por esse fim, será representada pelo(a) Secretário(a) da Assembleia. São Paulo, SP, 28/03/2024. Claudio Roberto Ely, **Presidente do Conselho de Administração.** (04, 05 e 06/04/2024)

Reserva Paulista Administradora de Parques S.A.

CNPJ 42.768.967/0001-68 - NIRE 35.3.0057559-8

Convocação

Nos termos do artigo 123, parágrafo único, "c", da Lei nº 6.404/76, diante da inércia do Conselho de Administração da **Reserva Paulista Administradora de Parques S.A.**, CNPJ 42.768.967/0001-68, NIRE 35.3.0057559-8 ("Companhia"), após ter sido notificado, em 25 de março de 2024, para a realização de convocação de assembleia, as acionistas abaixo assinadas, representando 52% do capital social, convocam todas as acionistas da Companhia para a Assembleia Geral de Acionistas da Companhia, a ser realizada, no dia 11 de abril de 2024, às 10h00, na sede da Companhia, na Avenida Miguel Estefano, 4241, Vila Santo Estéfano, CEP 04301-002, São Paulo, SP, para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: (a) Suspensão dos direitos políticos (direito de voto, inclusive o de indicação de membros da administração), econômicos (dividendos) e do Direito de Preferência (conforme conceituado no Acordo de Acionistas da Companhia), da Acionista Livepark Entretenimento e Participações Ltda. (CNPJ 38.731.473/0001-31), devido ao descumprimento das obrigações de aportes financeiros previstas no Acordo de Acionistas da Companhia; (b) Aumento do capital social da Companhia, mediante conversão dos Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFACs) efetuados pelas Acionistas até esta data, na forma e para os fins do disposto no Acordo de Acionistas da Companhia; e (c) Novo aumento de capital social da Companhia, mediante a subscrição de Novas Ações, fixando-se prazo para a integralização, para que a Companhia possa dar continuidade na realização do seu objeto social, de forma a cumprir o Contrato de Concessão e o Plano de Negócios, nos moldes e na forma dos requisitos previstos na Cláusula Sexta do Acordo de Acionistas da Companhia. São Paulo, 3 de abril de 2024. Acionistas: **Oceanic Atrativos Turísticos S.A.; Egypt Engenharia Ltda.; Turita Participações Ltda.; Geratec Participações Ltda.; Pavieng Terraplenagem e Pavimentação Ltda. (03/04/2024)**

Formisa Participações e Empreendimentos Comerciais Ltda.

CNPJ/MF nº 59.892.166/0001-02 - NIRE 35.208.392.644

Anúncio de Convocação - Reunião Extraordinária

Ficam convocados os n-proprietários e usufrutuários das quotas representativas do capital social, a se reunirem em Reunião Extraordinária, na modalidade presencial, em 12/04/2024, às 10h00, em primeira convocação e, caso não instalada, às 10h30, em segunda convocação, na sede da Sociedade, na Rua Quaranibé, nº 223, Vila Isa, São Paulo-SP, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (i) Operação de cisão parcial da Sociedade por meio da qual haverá a divisão do patrimônio detido em duas sociedades distintas, permanecendo as n-proprietárias das quotas, Maria Martha Samson e Andrea Samson, como únicas n-proprietárias; (ii) Definição dos ativos que deverão compor a parcela cindida, bem como a aprovação sobre a destinação e incorporação da parcela a ser cindida do patrimônio, formada por determinados imóveis e ativos indicados nos registros contábeis para outra sociedade a ser formada pelos n-proprietários Thais Helena Samson Almeida, Beatriz Cristina Samson, Pedro Samson Cury e Henrique Samson Cury, mantendo-se a reserva de usufruto sobre as quotas desta nova sociedade em favor da usufrutuária da Sociedade; e (iii) Celebração de contrato de locação do imóvel localizado na Rua Bragança Paulista, nº 1336, Vila Isa, São Paulo (SP), 04/04/2024. Administradora: **Martha Ethel Stiller Samson.** (04, 05 e 08/04/2024)

Brasil Cash Instituição de Pagamento S.A.

CNPJ/MF nº 30.507.541/0001-71 - NIRE 35.300.574.095

Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária

Pelo presente Edital de Convocação, o Sr. **Maurício Caviglia**, Diretor Presidente da Companhia, nos termos do Artigo 124, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 ("Lei das S.A."), **convoca** todos os acionistas da Companhia a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada na sede da Companhia, localizada na Alameda Rio Negro, nº 500, sala 402, Torre 2, Condomínio West Towers, Alphaville, Barueri-SP, CEP 06454-000, no próximo dia **17 de abril de 2024, às 10:00**, em 1ª chamada, e às **11:00**, em 2ª chamada, no mesmo dia e endereço, para deliberarem acerca da seguinte ordem do dia: (i) consignar a atualização da qualificação da Diretora Jurídica, **Kamila Aparecida Paiva de Menezes Whelehan**, em vista da mudança do seu estado civil e nome; (ii) alteração na forma de administração da Companhia; (iii) em se aprovando o item "ii" anterior, nomeação e eleição do Sr. **Fernando Luis Portela de Oliveira** ao cargo de Diretor Financeiro; (iv) em se aprovando o item "ii" e "iii" acima, **alteração** do Artigo 11 do Capítulo IV do Estatuto Social da Companhia; e (v) **aprovação e consolidação** do Estatuto Social da Companhia. Barueri-SP, 04 de abril de 2024. **Maurício Caviglia - Diretor Presidente.** (05, 06 e 09/04/2024)

Ibovespa cai para 126,7 mil pontos e perde 1% na semana; dólar fecha a R\$ 5,06

A primeira semana de abril foi de alternância de perdas e ganhos na B3 em base diária, com a inclinação negativa se impondo ao Ibovespa no intervalo, em meio a sinais de que os juros tendem a demorar um pouco mais a cair nos Estados Unidos, ante economia ainda aquecida, e ruídos domésticos que afetam diretamente a precificação de Petrobras, além das incertezas sobre a economia chinesa que pressionam o minério e as ações da Vale. Na sexta-feira, o Ibovespa oscilou dos 126.394,13 aos 127.432,20 pontos, e fechou em baixa de 0,50%, aos 126.795,41, saindo de abertura aos 127.421,74 pontos. O dólar à vista encerrou a sessão em alta de 0,29%, cotado a R\$ 5,0654. Veja cotações. Na quinta, chegou a romper o limiar de 129 mil pontos na máxima do dia, mas com o recuo desta sexta-feira en-

cerra a semana com perda de 1,02% no período, após ganhos de 0,85% e de 0,23% nas semanas anteriores. O giro desta sexta-feira ficou em R\$ 20,7 bilhões, após ter chegado a R\$ 31 bilhões na quinta. No ano, o Ibovespa cai 5,51%. O dado mais aguardado da semana veio nesta sexta: o relatório oficial sobre o mercado de trabalho nos Estados Unidos em março, com geração de vagas acima do esperado, o que corrobora a impressão de que a maior economia do mundo se mantém aquecida. Tal percepção, com efeito para a precificação do momento em que os juros do Federal Reserve (Fed, o banco central norte-americano) começarão a cair, deu gás a novo avanço dos rendimentos dos Treasuries – ainda assim, os índices de ações também subiram nesta sexta, entre 0,80% (Dow Jones) e 1,24% (Nasdaq), em Nova York. IstoéDinheiro

Juros: taxas sobem com payroll, piora do risco fiscal e ruídos na Petrobras



Os juros futuros fecharam em alta, determinada por um combo de fatores negativos para a exposição ao risco, que teve a reação ao payroll dos EUA como fio condutor. Além do avanço dos yields dos Treasuries e do dólar, as taxas locais foram afetadas por dados fiscais ruins, pela alta do petróleo, assim como os ruídos envolvendo a Petrobras, que continuam respingando também na renda fixa. Nos momentos de maior estresse da sessão, a curva chegou a projetar Selic terminal de 10%.

“Há uma convergência de fatores externos, econômicos e políticos pesando sobre a curva doméstica”, resumiu Filipe Arend, head de renda fixa da Faz Capital. No fechamento, a taxa do contrato de Depósito Interfinanceiro (DI) para janeiro de 2025 estava em 10,005%, com máxima de 10,015%, de 9,949% ontem no ajuste. A do DI para janeiro de 2026 saltava de 9,94% para 10,06% e o DI para janeiro de 2027, de 10,25% para 10,38%. O DI para janeiro de 2029 tinha taxa de 10,93%, de 10,83% quinta. A alta das taxas na abertura ganhou impulso após o relatório do emprego norte-americano, que trouxe criação de vagas (303 mil) em março muito acima do previsto (200 mil) e inesperada queda na taxa de desemprego para 3,8%, ante previsão de estabilidade a 3,9%. “Por muito positiva que seja esta leitura a nível econômico, seguem também as questões do quanto esta economia tão resiliente pode seguir pressionando a inflação e, consequentemente, adiar a expectativa de corte de taxa de juro”, afirma José Maria da Silva, coordenador de Alocação e Inteligência da Avenue. IstoéDinheiro



TOP Service Serviços e Sistemas S.A.

CNPJ/MF nº 00.973.749/0001-15

Relatório da Administração

No ano de 2023, mantivemos o ritmo de expansão de receita orgânica através da conquista de novos contratos e novos Clientes. Concluímos a integração de sistemas da Engie Serviços e Facilities, Compart, TSV e Campseg, sendo essas duas últimas em janeiro de 2024, e iniciamos a integração da Trademark, que será finalizada no 2T24. As aquisições da Lyon, Control, Invictus e Marfood foram concluídas entre 15 de janeiro e 09 de fevereiro de 2024. As quatro companhias estão em fase de integração de sistemas e serão plenamente consideradas nos resultados da Top Service a partir do 1T24. Os resultados alcançados em 2023 reforçam nossa convicção de que o modelo de gestão da Companhia, pautado pela descentralização, delegação planejada, foco na geração de resultados e o exercício da meritocracia, é o fator mais relevante para o sucesso da nossa estratégia de crescimento. É através da nossa competência em reter e engajar pessoas com espírito empreendedor que ampliaremos a nossa capacidade de construir relações de longo prazo com os Clientes e a sustentabilidade dos nossos resultados. Trabalhamos para aprimorar nossas ferramentas de motivação e retenção de curto, médio e longo prazos e propiciar para nossa equipe um ambiente empresarial cada vez mais eficiente e produtivo. Acreditamos que 2024 será desafiador e, por isso, estamos preparados para seguir na direção do crescimento, combinando o esforço das equipes comerciais com novas oportunidades de aquisição de empresas, assegurando uma gestão equilibrada dos riscos que envolvem o nosso ambiente empresarial. **Informações Gerais:** A Top Service Serviços e Sistemas S.A. ("Controladora" ou "Companhia"), é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 1995, domiciliada no Brasil. O endereço registrado do escritório é na avenida Miguel Frias e Vasconcelos, nº 1215, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo. A controladora direta da Companhia é a GPS Participações e Empreendimentos S.A., que detém 100% do seu capital social e que, em conjunto com as suas controladas, denomina-se "Grupo GPS". As demonstrações financeiras consolidadas incluem a Controladora e suas controladas (conjuntamente referidas como "Grupo"). O Grupo tem como atividades preponderantes: (i) prestação de serviços de segurança patrimonial; (ii) prestação de serviços de higienização e de limpeza (facilities); (iii) prestação de serviços de logística indoor; (iv) prestação de serviços de segurança eletrônica, implantação, operação e manutenção predial; (v) prestação de serviços de hotelaria marítima (em plataformas petrolíferas); (vi) prestação de serviços de cozinha e venda de refeições; (vii) prestação de serviços de manutenção de rodovias; (viii) participação em empresas por aquisição de ações ou quotas de capital; (ix) administração e gerenciamento de mão de obra temporária para

terceiros, nos termos da Lei 6.019/74, conforme alterada pela Lei 13.429/17; (x) consultoria e assessoria empresarial financeira, na área de eventos promocionais, planejamento, organização e execução de feiras, congressos, eventos e campanhas de incentivo; (xi) promoção de vendas e distribuição de brindes promocionais; (xii) prestação de serviços de manutenção industrial; (xiii) corretagem de seguros de ramos elementares, seguros de vida, saúde, previdência e capitalização; e (xiv) manutenção de redes de telefonia, manutenção de acesso e instalação de sistemas de telecomunicação. **Considerações legais:** As informações financeiras são apresentadas em milhões de Reais, exceto quando indicado o contrário. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Este relatório pode incluir declarações sobre eventos futuros que estão sujeitos a riscos e incertezas. Tais declarações têm como base crenças e suposições da Administração da Top Service Serviços e Sistemas S/A tomadas dentro do melhor conhecimento e informações de que a Top Service atualmente tem acesso. As declarações e informações sobre o futuro não são garantias de desempenho. Elas envolvem riscos, incertezas e suposições porque se referem a eventos futuros, dependendo, portanto, de circunstâncias que poderão ocorrer ou não. Este relatório pode incluir métricas não contábeis, o que será indicado onde for pertinente. Tais métricas não inseridas por serem consideradas pela Administração como relevantes para o entendimento do negócio, mas não necessariamente passaram pelo mesmo critério de elaboração das demonstrações financeiras. Os dados não contábeis não foram objetos de auditoria por parte dos auditores independentes da Top Service. **Eventos subsequentes – Aquisição de empresas – Lyon:** Em 15 de janeiro de 2024, ocorreu a conclusão de aquisição de 60% das quotas da sociedade Lyon Engenharia Comercial Ltda. (Lyon), pela controladora direta Top Service Serviços e Sistemas S.A., com pagamento da parcela de fechamento no montante de R\$ 51.884, que somada ao pagamento do sinal, em 20 de outubro de 2023, no montante de R\$ 2.988, totaliza R\$ 54.872 como preço pago pela aquisição. A Lyon presta serviços de gestão de recursos humanos para apoio administrativo e técnico, entre os quais engenharia de projetos, gerenciamento de implantações e fiscalização e inspeção de obras, com forte atuação em Minas Gerais, Maranhão e Pará. A tomada de controle ocorreu a partir de 1º de fevereiro de 2024. **Control:** Em 18 de janeiro de 2024, ocorreu a conclusão de aquisição de 60% das ações de emissão da sociedade Control Construções S.A. (Control), pela controladora direta Top Service Serviços e Sistemas S.A., com pagamento da parcela de fechamento

no montante de R\$ 44.388, que somada ao pagamento do sinal, em 30 de outubro de 2023, no montante de R\$ 1.000, totaliza R\$ 45.388 como preço pago pela aquisição. A Control presta serviços de construção de redes de distribuição de energia elétrica, manutenção preventiva e corretiva de rede energizada, substituição de transformadores, realização de leitura de medidores de energia, inspeção de unidade consumidoras de energia e poda de árvores, com presença em 7 estados e forte atuação em Alagoas, Goiás, Paraíba e Minas Gerais. A tomada de controle ocorreu a partir de 1º de fevereiro de 2024. **Marfood:** Em 1º de fevereiro de 2024, ocorreu a conclusão de aquisição de 100% das quotas da Marfood Comércio e Serviços de Hotelaria Ltda. (Marfood), pela controladora direta Top Service Serviços e Sistemas S.A., com pagamento da parcela de fechamento no montante de R\$ 85.633, que somada ao pagamento do sinal, em 24 de novembro de 2023, no montante de R\$ 4.000, totaliza R\$ 89.633 como preço pago pela aquisição. A Marfood presta serviços de fornecimento de refeições e hotelaria marítima, com forte atuação no Rio de Janeiro. A tomada de controle ocorreu a partir de 1º de fevereiro de 2024. **Invictus:** Em 9 de fevereiro de 2024, ocorreu a conclusão de aquisição de 100% das quotas das sociedades Invictus Serviços de Terceirização de Mão de Obra Ltda. e Invictus Segurança Ltda. (conjuntamente "Grupo Invictus"), pela controladora indireta Graber Sistemas de Segurança Ltda., com pagamento da parcela de fechamento no montante de R\$ 2.946 que somada ao pagamento do sinal, em 27 de outubro de 2023, no montante de R\$ 275, totaliza R\$ 3.221 como preço pago pela aquisição. A Invictus presta serviços de segurança privada, fiscalização, recepção e portaria, com forte atuação no Pará e Amapá. A tomada de controle ocorreu a partir de 1º de fevereiro de 2024. **Grupo GRSA:** Em 28 de março de 2024 foi celebrado o contrato de compra e venda de 100% das quotas das sociedades GR Serviços e Alimentação Ltda., Foodbuy Alimentos Sociedade Unipessoal Ltda., GR Manutenção e Facilities Sociedade Unipessoal Ltda., Clean Mall Serviços Ltda. e GRSA Serviços Ltda. (conjuntamente, "Grupo GRSA"), pela LC Restaurants Ltda., controlada da Companhia. A aquisição está condicionada ao cumprimento de obrigações e condições precedentes usuais nesse tipo de operação, incluindo sua submissão à aprovação do Conselho Administrativo de Defesa Econômico – CADE, conforme aplicável. Cabe destacar que, considerando que a concretização da transação e a assunção de controle ainda não ocorreu, não é possível determinar o valor justo da contraprestação transferida bem como, dos ativos líquidos e ágio pois a administração não possui todos os elementos suficientes para respectiva identificação e mensuração.

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	870.628	754.439	989.681	889.126	Fornecedores	35.662	31.105	173.197	124.732
Aplicações financeiras	1.266.682	1.810.414	1.266.682	1.810.414	Empréstimos	160.106	189.654	169.079	199.243
Instrumentos financeiros derivativos	-	7.519	-	7.519	Debêntures	309.447	129.568	309.447	129.568
Contas a receber	601.502	496.814	2.458.492	1.948.834	Instrumentos financeiros derivativos	10.764	10.344	10.764	10.344
Dividendos a receber	48.518	1.182	-	-	Arrendamentos a pagar	3.787	5.633	63.316	28.081
Empréstimos a receber de partes relacionadas	3.080	2.744	3.080	2.744	Salários e encargos sociais	248.478	260.393	1.124.275	967.540
Estoques	-	-	12.253	12.047	Imposto de renda e contribuição social a recolher	-	-	32.788	65.863
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	98.300	76.156	235.446	196.291	Obrigações tributárias	26.904	26.620	121.686	154.651
Tributos a recuperar	115.478	66.461	343.391	301.887	Parcelamento de tributos	4.537	3.775	21.882	21.846
Outros créditos a receber	37.704	14.787	164.878	28.454	Aquisição de controladas	68.521	70.031	151.349	96.749
Total do ativo circulante	3.041.892	3.230.516	5.473.903	5.197.316	Empréstimos a pagar com partes relacionadas	1.085.557	736.662	98	15.361
Não circulante					Dividendos a pagar	214.936	122.971	214.936	122.899
Realizável a longo prazo					Outras contas a pagar	10.876	11.848	57.483	39.085
Aplicações financeiras	-	189	-	366	Total do passivo circulante	2.179.575	1.598.604	2.450.300	1.975.962
Instrumentos financeiros derivativos	-	2.684	-	2.684	Não circulante				
Contas a receber	4.531	4.549	101.088	73.294	Empréstimos	264.855	424.395	267.663	435.681
Empréstimos a receber de partes relacionadas	16.928	19.210	16.928	19.210	Debêntures	2.284.302	2.531.632	2.284.302	2.531.632
Depósitos judiciais	52.336	52.430	185.503	191.885	Instrumentos financeiros derivativos	4.824	-	4.824	-
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	3.040	2.754	21.627	19.593	Arrendamentos a pagar	13.318	22.689	239.259	41.814
Tributos a recuperar	158	225	12.260	12.328	Parcelamento de tributos	11.081	10.216	36.798	45.977
Ativo indenizatório	6.150	5.300	159.076	135.983	Aquisição de controladas	108.401	84.262	241.610	184.336
Imposto de renda e contribuição social diferidos	104.300	110.920	580.401	503.709	Provisão para contingências e tributos sub judice	325.122	219.736	1.491.898	1.196.415
Total do realizável a longo prazo	187.443	198.261	1.076.883	959.052	Provisão para perda de investimentos	44.160	6.766	-	-
Investimentos	4.808.493	3.856.558	8.263	2.500	Outras contas a pagar	2.504	4.501	13.585	6.050
Imobilizado	91.520	88.196	476.734	407.474	Total do passivo não circulante	3.058.567	3.304.197	4.579.939	4.441.905
Direito de uso em arrendamentos	16.107	27.705	289.702	68.846	Patrimônio líquido				
Intangível	1.105	698	2.619.188	2.283.693	Capital social	1.396.188	1.396.188	1.396.188	1.396.188
Total do ativo não circulante	5.104.668	4.171.418	4.470.770	3.721.565	Reserva de capital	518	518	518	518
Total do ativo	8.146.560	7.401.934	9.944.673	8.918.881	Reservas de lucros	1.516.093	1.092.700	1.516.093	1.092.700
<i>As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.</i>									

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais, exceto lucro por ação)	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receita líquida dos serviços prestados e mercadorias vendidas	2.802.494	2.272.882	10.631.154	9.218.683
Custo dos serviços prestados e mercadorias vendidas	(2.319.093)	(1.876.805)	(8.793.786)	(7.693.442)
Lucro bruto	483.401	396.077	1.837.368	1.525.241
Despesas gerais e administrativas	(199.370)	(130.727)	(833.212)	(629.623)
Reversão (provisão) para perda esperada dos serviços faturados e a faturar	2.237	(2.694)	3.382	(10.194)
Outras receitas operacionais	33.833	9.492	186.501	72.284
Outras despesas operacionais	(19.357)	(9.424)	(56.215)	(24.634)
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras, resultado de equivalência patrimonial e impostos	300.744	262.724	1.137.824	933.074
Receitas financeiras	367.555	211.622	447.142	267.553
Despesas financeiras	(544.682)	(349.229)	(670.390)	(425.943)
(Despesas) financeiras, líquidas	(177.127)	(137.607)	(223.248)	(158.390)
Resultado de equivalência patrimonial	550.648	401.372	-	-
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	674.265	526.489	914.576	774.684
Imposto de renda e contribuição social correntes	(36.559)	(26.611)	(288.928)	(280.222)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	4.135	17.592	20.030	23.357
Lucro líquido do exercício	641.841	517.470	645.678	517.819
Atribuído a:				
Acionistas controladores	641.841	517.470	641.841	517.470
Acionistas não controladores	-	-	3.837	349
Lucro básico e diluído por ação	-	-	2,72	2,19
<i>As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.</i>				

Demonstrações dos Resultados Abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	641.841	517.470	645.678	517.819
Resultado líquido sobre hedge	(541)	(1.833)	(541)	(1.833)
Resultado abrangente do exercício	641.300	515.637	645.137	515.986
Lucro atribuído aos:				
Acionistas controladores	641.300	515.637	641.300	517.470
Acionistas não controladores	-	-	3.837	349
<i>As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.</i>				

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Recebimento pela venda de imobilizado	-	-	13.850	8.903
Aquisição de imobilizado	(21.964)	(15.196)	(145.940)	(103.682)
Aquisição de ativo intangível	(815)	(561)	(906)	(2.100)
Adiantamento para futuro aumento de capital	(184.126)	94.543	-	-
Aumento de capital em investida e outras movimentações	(295.248)	(733.809)	-	-
Aquisição de controlada não consolidada e outras movimentações	(7.988)	(2.500)	(8.263)	(2.500)
Aquisição das controladas, líquido do caixa obtido na aquisição	(52.339)	(222.649)	(197.396)	(294.270)
Caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades de investimento	84.852	(1.529.961)	208.296	(1.223.811)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Pagamento de parcelamentos	(4.995)	(2.514)	(22.262)	(15.872)
Pagamento de arrendamentos	(3.766)	(5.871)	(26.843)	(26.378)
Dividendos pagos (controladores e vendedores de adquiridas)	(125.578)	-	(127.521)	(1.400)
Recursos provenientes da liquidação de derivativos	(8.130)	(2.253)	(8.130)	(2.253)
Captação de debêntures	-	1.500.000	-	1.500.000
Custos incorridos com a emissão de debêntures	-	(16.864)	-	(16.864)
Amortização de empréstimos	(172.139)	(173.102)	(197.662)	(206.827)
Amortização de debêntures	(100.000)	(100.000)	(100.000)	(100.000)
Exercício de opção de compra e parcela adicional de aquisição	-	(74.285)	(34.602)	(109.802)
Caixa líquido (utilizado nas) proveniente das atividades de financiamentos	(414.608)	1.125.111	(517.020)	1.020.604
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	116.189	321.159	100.555	236.722
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	754.439	433.280	889.126	652.404
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	870.628	754.439	989.681	889.126

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

continua ...

Sustentare Saneamento S/A

CNPJ/MF nº 17.851.447/0001-77

Relatório da Administração

Em cumprimento às exigências legais e regulatórias vigentes, apresentamos o Relatório da Administração da Sustentare Saneamento S/A, relativo ao exercício de 2023. As demonstrações financeiras foram elaboradas observando-se as normas contábeis aplicáveis, acompanhadas do parecer dos auditores independentes. A Sustentare continua avançando de forma constante em sua jornada para consolidar-se como referência do mercado de gestão integral de resíduos no Brasil, em um cenário cada dia mais demandante de soluções, que tenham impacto positivo no meio ambiente. Em 2023, obtivemos resultados sólidos, baseados na gestão eficiente, e pavimentamos o caminho para um desempenho promissor em 2024. Nossa estratégia de crescimento continua amparada por importantes pilares, ligados à excelência dos serviços prestados, à eficiência operacional e ao desenvolvimento de tecnologias e soluções que garantam a geração de resultados consistentes. O ano de 2023 representou um período de consolidação das iniciativas realizadas ao longo dos últimos exercícios. Destacamos, especialmente, os investimentos realizados no Aterro de Juazeiro do Norte/CE. O empreendimento representa a melhor solução para destinação adequada dos resíduos gerados em uma região com população de aproximadamente 1,4 milhão de habitantes. A Unidade de Juazeiro, que estará em condições de iniciar sua operação em março de 2024, simboliza nossa estratégia de ampliação dos negócios vinculados ao tratamento de resíduos que agregará, no futuro próximo, maior retorno sobre ativos e um aumento da geração de caixa da empresa. Adicionalmente, projetamos um potencial de receitas complementares, que consideramos essenciais dentro de nossa estratégia de gestão dos ativos regionais como exploração de biogás e biometano, geração de energia elétrica e obtenção de crédito de carbono. Ainda em relação às novas tecnologias, concluímos a parceria com uma das maiores empresas do setor de exploração de energia sustentável, para a conversão do biogás gerado no Aterro de Feira de Santana/BA em energia elétrica e biometano, o Grupo Urca Energia. A Licença de Instalação da nova Usina Termoelétrica, no aterro da Sustentare, foi emitida em 21 de outubro de 2023 e o início da operação está previsto para

maio de 2024. Conjuntamente com esse processo, firmamos contrato com a empresa de consultoria Unicarbo, para emissão dos certificados de crédito de carbono. O início deste processo será em 2024, concomitante com a captação do biogás. Em março de 2023, começamos a operação do Consórcio Guarulhos Sustentável, com participação majoritária de 60%, para a implantação e execução dos serviços de limpeza pública. O desafio de implantar um serviço de excelência na segunda cidade do estado de São Paulo, foi retribuído com o reconhecimento geral da população. Em agosto do mesmo ano, iniciamos os serviços de ampliação, operação e manutenção do aterro sanitário de Brasília/DF, em consórcio com a empresa Valor Ambiental (CSVA), com recebimento mensal de aproximadamente 66.000 toneladas de resíduos. O contrato, cuja participação da Sustentare é de 50%, tem vigência de 51 meses, podendo ser prorrogado uma vez por igual período. Os Ativos Totais da Sustentare tiveram um crescimento de 13% em relação ao ano anterior, alcançando R\$ 557 milhões. O Patrimônio Líquido chegou a R\$ 296 milhões, com aumento de 13% em relação a 2022. As Receitas Totais atingiram R\$ 614 milhões, com aumento de 15% em relação ao exercício anterior. O lucro bruto da companhia ficou em R\$ 111,7 milhões, representando um crescimento de 28% comparado a 2022. O Lucro Operacional foi de R\$ 47 milhões. Fundamental salientar nossa atuação frente aos programas com foco em ações de Responsabilidade Social e Desenvolvimento Humano Organizacional, buscando atender as principais diretrizes da Global Reporting Initiative (GRI) e Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Organização das Nações Unidas, através das campanhas e programas internos de desenvolvimento e da valorização não apenas dos colaboradores, como também da sociedade do entorno. Como forma de demonstração dos resultados obtidos e do nosso compromisso como empresa, destacamos as seguintes atividades:

- Programa de desenvolvimento educacional para os colaboradores da empresa através do EJA – Educação para Jovens e Adultos;
- Escola Sustentável apoiando a formação socioambiental para as comunidades do entorno que corrobora para o desenvolvimento da consciência

coletiva e o descarte ecologicamente correto de resíduos; • Parceria com universidades e instituições de ensino local; • Criação do programa de Combate ao Assédio Moral e Sexual no trabalho em complemento as normas de conduta definidas no Código de Ética e Conduta; • Desenvolvimento de Líderes através de Treinamentos e Programa de Mentoria Individual; • Atendimento, orientação e acolhimento social para mais de 1.300 colaboradores; • Apoio e incentivo social para diversas instituições locais tais como: Fundação Abrinq, ABADS, Chácara Alternativa, Creche Vovó Marta, Projeto Florescer, dentre muitas outras; • Acolhimento e adoção responsáveis de animais abandonados; • Implementação de planos de ajuda social, com distribuição de cestas básicas, nas comunidades carentes das cidades onde atuamos; • Campanha do Agasalho; • Participação de eventos com foco no fortalecimento da Diversidade e Inclusão; • Campanhas Internas de Saúde e Bem-estar fortalecendo os temas relacionados a Abril Verde, Agosto Lilás, Setembro Amarelo, Outubro Rosa, Novembro Azul e Dezembro Vermelho, além de outras campanhas que focam na saúde dos colaboradores como: Arme Seus Olhos com exames gratuitos de visão, etc.; • Programa de atenção ao uso de álcool e outras drogas; Acreditamos que, em 2024, teremos um período de consolidação dos ativos vinculados ao tratamento de resíduos, mantendo a tendência de crescimento. Continuaremos colocando ênfase na melhoria da eficiência operacional, preservando o meio ambiente e valorizando o bem-estar social. A administração da empresa manifesta seu compromisso em garantir as condições necessárias para construção da Sustentare do Futuro: uma organização voltada para as pessoas, líder no gerenciamento sustentável e proteção ao meio ambiente, um modelo a ser seguido, em razão da excelência dos serviços que presta. Agradecemos aos Colaboradores, Fornecedores e Parceiros que, em 2023, ajudaram a fortalecer a Sustentare, contribuindo para a criação de melhores oportunidades nas comunidades onde atuamos. A todos, nosso reconhecimento.

Adilson Alves Martins – Presidente

Leonel Hernan Emilio Bustia – Diretor Administrativo Financeiro

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em Reais)

Balço Patrimonial				Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido				
Ativo	Notas	2023	2022	Capital social	Reserva Legal	Reserva Lucro (prejuízo) do exercício	Ajuste de avaliação patrimonial	Total
Circulante		335.762.359	291.615.970					
Caixa e equivalentes de caixa	4	31.841.271	31.099.301					
Contas a receber	5	127.221.283	115.080.754					
Outras contas a receber	6	136.978.233	105.629.459					
Impostos a recuperar	7	266.135	337.019					
Partes relacionadas	8	34.148.685	35.697.789					
Estoques		2.774.203	2.460.723					
Despesas antecipadas		2.532.549	1.310.925					
Não Circulante		220.949.110	198.482.176					
Realizável a longo prazo		127.309.130	87.852.177					
Outras contas a receber	6	83.550.686	48.819.477					
Depósitos para garantia		1.348.634	1.352.890					
Propriedade para investimentos em aterros sanitários	9	42.409.810	37.679.810					
Investimentos	10	48.707.909	48.782.615					
Imobilizado	11	44.924.069	61.801.361					
Intangível	11	8.001	46.023					
Total do Ativo		556.711.469	490.098.146					
Passivo								
Circulante		115.773.513	144.103.366					
Empréstimos e financiamentos	12	42.170.610	72.537.518					
Fornecedores	13	8.450.056	13.407.285					
Obrigações fiscais e sociais	14	7.979.211	7.163.897					
Obrigações com pessoal	15	34.730.104	32.674.420					
IRPJ e Contribuição Social		10.766.382	8.871.186					
Parcelamento de tributos	16	8.451.045	5.775.210					
Outras contas a pagar		9.150	-					
Provisões de despesas		3.216.955	3.673.850					
Não Circulante		144.902.627	85.855.373					
Exigível a longo prazo		144.902.627	85.855.373					
Empréstimos e financiamentos	12	97.017.859	47.707.464					
Parcelamento de tributos	16	21.491.386	15.975.753					
Impostos diferidos	17	21.965.273	17.744.407					
Provisão para contingências	18	4.428.109	4.428.109					
Patrimônio Líquido		296.035.329	260.139.407					
Capital social	19	173.702.860	173.702.860					
Reserva legal		6.605.312	5.158.924					
Ajuste de avaliação patrimonial	20	14.101.215	11.700.327					
Reserva de lucros		101.625.942	69.577.296					
Total do Passivo		556.711.469	490.098.146					

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

1. Contexto Operacional – A Companhia, constituída e organizada sob a forma de Sociedade Anônima, nos Termos da Lei 6.404/76, alterada pela Lei 11.638/07, opera sob a denominação social de **Sustentare Saneamento S/A.**, e tem sede social na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Engenheiro Antônio Jovino nº 220, 6º andar, conj. 64 – CEP 05727-200, podendo criar, instalar, transferir ou extinguir sucursais, filiais, agências, representações ou escritórios onde e quando for julgado necessário por sua Diretoria, em qualquer local do território nacional ou exterior. A Companhia tem por objeto a execução de obras e serviços relativos aos sistemas de limpeza pública e privada, saneamento ambiental, inclusive construção pertinente a tais objetivos, no território nacional ou no exterior, tendo como compromisso precípuo a proteção, preservação e a melhoria constante do meio ambiente, para entidades públicas e privadas, sob regime de contratação, de permissão, de autorização ou de concessão. **Ações da administração no exercício:** A Companhia em seu programa de compliance tem como seu principal objetivo tornar claros os seus princípios éticos, valores e a conduta esperada dos seus profissionais, no exercício das atividades, para que todos possam compreendê-los, respeitá-los e praticá-los. Acreditamos que um processo de crescimento sustentável depende de uma atuação pautada na honestidade, integridade, eficiência e responsabilidade de todos os profissionais que trabalham na nossa empresa, ao interagirem entre si, com clientes, investidores, fornecedores e autoridades do governo, assim como com qualquer outra entidade ou indivíduo.

Sociedade classifica os ativos financeiros não derivativos nas seguintes categorias: ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado, investimentos mantidos até o vencimento, empréstimos e recebíveis e ativos financeiros disponíveis para venda. **Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado:** Um ativo financeiro é classificado pelo valor justo por meio do resultado caso seja classificado como mantido para negociação ou seja designado como tal no momento do reconhecimento inicial. Os ativos financeiros são designados pelo valor justo por meio do resultado se a Sociedade gerencia tais investimentos e toma decisões de compra e venda baseadas em seus valores justos de acordo com a gestão de riscos documentada e a estratégia de investimentos da Sociedade. Os custos da transação, são reconhecidos no resultado como incorridos. Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado são medidos pelo valor justo, e mudanças no valor justo desses ativos, os quais levam em consideração qualquer ganho com dividendos, são reconhecidas no resultado do exercício. Ativos financeiros designados como pelo valor justo através do resultado compreendem instrumentos patrimoniais que de outra forma seriam classificados como disponíveis para venda. **Ativos financeiros mantidos até o vencimento:** Caso a Sociedade tenha intenção e a capacidade de manter títulos de dívida até o vencimento, então tais ativos financeiros são classificados como mantidos até o vencimento. Os investimentos mantidos até o vencimento são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação diretamente atribuíveis. Após seu reconhecimento inicial, os investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável. Ativos financeiros mantidos até o vencimento são compostos por aplicações financeiras de longo prazo. **Empréstimos e recebíveis:** Empréstimos e recebíveis são ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado ativo. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os empréstimos e recebíveis são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável. Os empréstimos e recebíveis abrangem caixa e equivalentes de caixa e clientes e outros créditos. **Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação. Os quais são sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor, e são utilizadas na gestão das obrigações de curto prazo. **Ativos financeiros disponíveis para venda:** Ativos financeiros disponíveis para venda são ativos financeiros não derivativos que são designados como disponíveis para venda ou não são classificados em nenhuma das categorias anteriores. Ativos financeiros disponíveis para venda são registrados inicialmente pelo seu valor justo acrescido de qualquer custo de transação diretamente atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, eles são medidos pelo valor justo e as mudanças, que não sejam perdas por redução ao valor recuperável e diferenças de moedas estrangeiras sobre instrumentos de dívida disponíveis para venda, são reconhecidas em outros resultados abrangentes e apresentadas dentro do patrimônio líquido. Quando um investimento é baixado, o resultado acumulado em outros resultados abrangentes é transferido para o resultado. Os investimentos da Sociedade em títulos patrimoniais e determinados títulos de dívida são classificados como ativos financeiros disponíveis para venda. **Passivos financeiros não derivativos:** A Sociedade reconhece títulos de dívida emitidos e passivos subordinados inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros (incluindo passivos designados pelo valor justo registrado no resultado) são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Sociedade se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. A Sociedade baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, cancelada ou vencida. A Sociedade classifica os passivos financeiros não derivativos na categoria de outros passivos financeiros. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. A Sociedade tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: empréstimos e financiamentos, limite de cheque especial bancário, fornecedores e outras contas a pagar. Limites de cheques especiais que tenham que ser pagos à vista e que fazem parte integrante da gestão de caixa da Sociedade são incluídos como um componente dos equivalentes de caixa para fins de demonstração dos fluxos de caixa.

2. Base de preparação das demonstrações contábeis – 2.1. Declaração de conformidade: As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem as disposições da Lei das Sociedades por Ações (Lei 6.404/76) e nas normas e procedimentos contábeis emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e de acordo com as normas internacionais de relatórios financeiros (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). **2.2. Moeda funcional e moeda de apresentação:** As demonstrações contábeis da sociedade estão sendo apresentadas em Reais, que é a moeda funcional de apresentação da Sociedade. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas omitindo-se os centavos.

2.3. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas. Julgamentos: A preparação das demonstrações financeiras da Sociedade requer que a Administração faça julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data-base das demonstrações financeiras. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou passivo afetado em períodos futuros. **Estimativas e premissas:** Com base em premissas, a Sociedade faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas a seguir: **a) Provisões para riscos tributários, civis e trabalhistas.** A Sociedade reconhece provisão para causas tributárias, civis e trabalhistas. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido às imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Sociedade revisa suas estimativas e premissas pelo menos trimestralmente.

3. Resumo das principais práticas contábeis – 3.1. Instrumentos financeiros: Ativos financeiros não derivativos: A Sociedade reconhece os empréstimos e recebíveis e depósitos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros (incluindo os ativos designados pelo valor justo por meio do resultado) são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Sociedade se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. A Sociedade desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação no qual essencialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Eventual participação que seja criada ou retida pela Sociedade nos ativos financeiros são reconhecidos como um ativo ou passivo individual. Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, somente quando, a Sociedade tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. A

Demonstração dos Resultados

	2023	2022
Receita Operacional Bruta	614.064.635	530.802.595
Receita de serviços prestados	614.064.635	530.802.595
Impostos incidentes sobre os serviços	(84.696.389)	(72.813.951)
Receita Operacional Líquida	529.368.247	457.988.644
Custo dos serviços prestados	(417.635.988)	(370.762.003)
Lucro Bruto	111.732.259	87.226.641
Despesas gerais e administrativas	(42.327.458)	(33.530.653)
Receitas (despesas) financeiras líquidas	(24.107.592)	(14.755.843)
Outras receitas (despesas) líquidas	2.059.683	(80.476)
Resultado de Participações Societárias	(74.706)	(52.922)
Lucro Operacional	47.282.185	38.806.747
Provisão para IRPJ e CSLL	(13.787.151)	(9.878.987)
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	33.495.034	28.927.760

Demonstração dos Resultados Abrangentes

	2023	2022
Resultado do Exercício	33.495.034	28.927.760
Resultado Abrangente	-	-
Resultado Abrangente Total	33.495.034	28.927.760

para lucros acumulados. **3.3. Investimentos em controladas:** O investimento da Companhia em suas controladas é avaliado com base no método da equivalência patrimonial, conforme CPC 18 (R2)/IAS 28 – Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento Controlado em Conjunto, para fins de demonstrações contábeis. Com base no método da equivalência patrimonial, os investimentos nas controladas são contabilizados no balanço patrimonial da controladora ao custo, adicionado das mudanças após a aquisição da participação societária na coligada. O ágio relacionado com a controlada é incluído no valor contábil do investimento, não sendo amortizado. Em função de o ágio fundamentado em rentabilidade futura (goodwill) integrar o valor contábil do investimento na controlada (não é reconhecido separadamente), ele não é testado separadamente em relação ao seu valor recuperável. A participação societária nas controladas é apresentada na demonstração do resultado da controladora como equivalência patrimonial, representando o lucro líquido atribuído aos acionistas da controlada. Quando necessário, são efetuados ajustes para que as políticas contábeis estejam de acordo com as adotadas pela Companhia.

3.4. Imobilizado: O imobilizado é avaliado pelo custo histórico de aquisição, deduzido das respectivas depreciações e das provisões por perdas do valor recuperável. A depreciação é calculada pelo método linear, às taxas que representam a vida útil estimada dos bens. A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação são revisados ao final de cada exercício e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado posteriormente. **3.5. Redução ao valor recuperável de ativos:** Os ativos financeiros e não financeiros são avaliados ao fim de cada período de reporte, com o objetivo de identificar evidências de desvalorização em seu valor contábil. Se houver alguma indicação, a Companhia deve estimar o valor recuperável do ativo e tal perda deve ser reconhecida imediatamente na demonstração do resultado. O valor recuperável de um ativo é definido como o maior montante entre o seu valor justo e o seu valor em uso. **3.6. Empréstimos e financiamentos:** Os empréstimos obtidos são inicialmente reconhecidos pelo valor justo menos quaisquer custos de transação diretamente atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos, exceto pelo derivativo embutido, que é mensurado pelo valor justo por meio do resultado. Ganhos e perdas são reconhecidos na demonstração do resultado quando os passivos são baixados, bem como por meio do processo de amortização pelo método dos juros efetivos. O custo amortizado é calculado considerando qualquer desconto ou prêmio na aquisição e taxas ou custos que são parte integrante do método de juros efetivos. A amortização do método de juros efetivos é incluída na despesa de juros nas demonstrações de resultados. **3.7. Outros ativos e passivos:** Um ativo é reconhecido no balanço quando se trata de recurso controlado pela Sociedade decorrente de eventos passados e do qual se espera que resultem em benefícios econômicos futuros. Um passivo é reconhecido no balanço quando a Sociedade possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. **3.8. Capital social:** Em 31 de dezembro de 2023 as ações ordinárias estão classificadas no patrimônio líquido. Os custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações ou opções são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado líquido de impostos. **3.9. Apuração de resultado:** O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência. **3.10. Receitas e despesas financeiras:** As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre fundos investidos (incluindo ativos financeiros disponíveis para venda), ganhos na alienação de ativos financeiros disponíveis para venda, variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado, ganhos na reavaliação a valor justo de participação pré-existente em controlada. A receita de juros é reconhecida no resultado, através do método dos juros efetivos. As distribuições recebidas de investidas registradas por

Demonstração dos Fluxos de Caixa

	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais	33.495.034	28.927.760
Lucro líquido do exercício	33.495.034	28.927.760
Ajustes ao Lucro Líquido		
Baixas líquidas do ativo imobilizado	1.859.100	658.223
Resultado de equivalência patrimonial	74.706	197.456
Depreciações e amortizações	22.951.128	21.023.672
58.379.968	50.807.111	
Variações de ativos e passivos		
Contas a receber	(12.140.529)	(14.382.636)
Outras contas a receber	(66.079.984)	(36.798.346)
Despesas antecipadas	(1.221.624)	(225.766)
Estoques	(313.480)	(35.463)
Impostos a recuperar	70.884	(123.377)
Depósitos em garantia	4.255	(26.421)
Fornecedores	(4.957.229)	785.943
Obrigações fiscais e sociais	815.314	557.783
Obrigações com o pessoal	2.055.684	4.480.778
Parcelamento de tributos	8.191.469	(699.143)
Provisão para despesas	(456.894)	556.231
Outras contas a pagar	9.150	(2.792)
IRPJ e CSLL	6.116.421	8.871.186
(67.906.560)	(37.042.023)	
Caixa Gerado nas Atividades Operacionais	(9.526.592)	13.765.088
Atividades de investimento		
Aquisição de ativo imobilizado e intangível	(7.894.915)	(38.463.006)
Propriedade para investimentos	(2.329.112)	-
Caixa Gerado nas Atividades de Investimentos	(10.224.027)	(38.463.006)
Atividades de financiamento		
Aumento nos empréstimos	18.943.487	47.766.507
Aumento de empréstimos a partes relacionadas	1.549.104	(6.616.505)
Caixa Gerado nas Atividades de Financiamento	20.492.591	41.150.002
Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes de Caixa	741.970	16.452.084
Caixa e Equivalentes no início do exercício	31.099.301	14.647.217
Caixa e Equivalentes no final do exercício	31.841.271	31.099.301

equivalência patrimonial reduzem o valor do investimento. As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos, ajustes de desconto a valor presente das provisões e contraprestação contingente, perdas em alienação de ativos disponíveis para venda, variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado, e perdas por redução ao valor recuperável (impairment) reconhecidas nos ativos financeiros (exceto recebíveis). Custos de empréstimo que não são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são mensurados no resultado através do método de juros efetivos. **3.11. Transações com partes relacionadas:** As transações com partes relacionadas foram, como regra geral, praticadas em condições e prazos semelhantes ao de mercado. Certas transações, por possuírem características e condições únicas e/ou específicas, portanto não comparáveis, foram estabelecidas em condições justas entre as partes, de forma a remunerar adequadamente seus respectivos investimentos e custos operacionais. **3.12. Tributação:** A Sociedade é tributada pelo Imposto de Renda da Pessoa Jurídica e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, apurando-os de acordo com as determinações legais de apuração pelo Lucro Real. O Programa de Integração Social e a Cofins são apurados de acordo com a metodologia de não-cumulatividade de acordo com a legislação vigente.

4. Caixa e equivalentes de caixa – Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão compostos das seguintes contas:

... continuação

(a) Refere-se a créditos decorrentes de prestação de serviços a clientes públicos, cuja expectativa de realização é praticamente certa, de acordo com a opinião dos assessores jurídicos da sociedade. (b) Refere-se aos créditos fiscais provenientes de negociação com partes relacionadas, cuja expectativa de realização será no próximo exercício. (c) Refere-se a parcela correspondente ao resultado dos consórcios abaixo, cuja empresa participa na prestação de serviços de limpeza urbana para órgãos públicos:

	2023	2022
Consórcio Brasília Sustentare-Valor	1.599.927	1.507.666
Consórcio Guarulhos Sustentável	9.606.283	-
7. Impostos a recuperar	11.206.210	1.507.666
Imposto de Renda	43.137	333.195
Outros Impostos a Recuperar	222.998	3.824
Total de Impostos a Recuperar	266.135	337.019
8. Partes relacionadas	2023	2022
Qualix Serviços Ambientais S/A	11.743.888	14.397.400
Moderna Ambiental S/A	1.808.635	1.413.886
Solidez Assessoria Empresarial Ltda	5.762.829	5.053.170
Alvor Participações Ltda.	14.833.333	14.833.333
	34.148.685	35.697.789

Representam operações de empréstimos efetuados a empresas relacionadas, devidamente lastreadas por contratos de mútuo. Estão demonstrados pelos valores concedidos, acrescidos dos correspon-

11. Imobilizado e intangível

Descrição	Custo Inicial	Adições	Baixas	Depreciação	Saldo Final
Edifícios (a)	53.057	-	-	(42.492)	10.566
Máquinas e equipamentos	21.301.084	3.410.735	(40.606)	(7.764.464)	16.906.750
Veículos em Geral	34.075.088	3.329.440	(109.329)	(14.347.005)	22.948.193
Outros Bens	6.372.133	1.154.740	(1.709.165)	(759.147)	5.058.561
Imobilizado	61.801.361	7.894.915	(1.859.100)	(22.913.108)	44.924.069
Softwares	46.023	-	-	(38.021)	8.001
Intangível	46.023	-	-	(38.021)	8.001

(a) Conforme mencionado na nota explicativa nº 9, no exercício de 2022 a administração da sociedade reclassificou os ativos relacionados a imóveis (terrenos e edificações) para a conta de Propriedades para Investimentos em Aterros Sanitários.

12. Empréstimos e financiamentos – Os montantes de curto e longo prazos têm a seguinte composição:

Modalidade	Amortização	Final	Garantias	2023		2022	
				Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Empréstimos							
Capital de Giro	Mensal	2028	Aval	28.226.519	76.311.450	55.782.327	17.704.177
				28.226.519	76.311.450	55.782.327	17.704.177
Financiamentos							
Finame	Mensal	2026	Alien.Fiduciária	4.587.814	2.226.787	8.545.794	7.546.589
CDC	Mensal	2028	Alien.Fiduciária	9.356.277	18.479.621	8.209.398	22.456.697
				13.944.091	20.706.408	16.755.192	30.003.286
Total de empréstimos e financiamentos				42.170.610	97.017.859	72.537.518	47.707.464

Diretoria			Contadora		
Adilson Alves Martins – Diretor Presidente	Leonel Hernan Emilio Bustia – Diretor	Marlene Maria Teixeira de Oliveira			
Bruno de Bartolo Martins – Diretor	Marcelo Duarte de Oliveira – Diretor	CRF 1SP 199702/0-3			

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da **Sustentare Saneamento S/A**, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, dos resultados abrangentes, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, correspondentes ao exercício findo naquela data, assim como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas explicativas. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **Sustentare Saneamento S.A.**, em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações, as mutações do patrimônio líquido e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião sobre as demonstrações contábeis:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Ênfase – Valor de realização de contras a receber:** Chamamos a atenção que no exercício de 2023 a Sociedade manteve registrados créditos provenientes de prestação de serviços realizados em exercícios anteriores, objetos de cobrança judicial, no valor total de R\$ 171.167 mil (R\$ 119.773 mil em 2022), que, de acordo com seus assessores jurídicos, tem alto grau de realização. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. **Ênfase – Provisão para créditos**

tos de liquidação duvidosa: Chamamos a atenção para o fato que as contas a receber de clientes e os créditos mencionados no parágrafo de ênfase acima, são, em sua maioria, compostos por valores vencidos e não recebidos em suas respectivas datas de vencimento. A administração optou por constituir provisão para perdas no recebimento desses créditos no valor de R\$ 15.500 mil (R\$ 15.048 mil em 2022), por entender que o referido montante seja suficiente para refletir as possíveis perdas futuras. Nossa opinião não está modificada por esse assunto. **Ênfase – Partes relacionadas:** A Sociedade mantém registrados no Ativo Circulante, os valores dos créditos provenientes de operações de mútuo com empresas coligadas, de acordo com a expectativa de realização dentro do próximo exercício. Nossa opinião não está modificada por esse assunto. **Ênfase – Procedimentos tributários:** Chamamos a atenção para a Nota Explicativa nº 14 que menciona a compensação de determinados débitos tributários com créditos fiscais de exercícios anteriores cujo direito de compensação foi determinado em decisão transitada em julgado pela 7ª Vara da Justiça Federal do Distrito Federal. Nossa opinião não está modificada por esse assunto. **Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor:** A diretoria da Sociedade é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos

Sustentare Saneamento S/A

dentos encargos e das variações monetárias incorridas até a data do balanço, cujas taxas correspondem às usuais de mercado. Nos exercícios de 2020 e 2021 a Sociedade recebeu como pagamento de dívida de coligada, valor equivalente em créditos fiscais, conforme descrito na nota explicativa nº 14. **9. Propriedade para investimento em Aterros Sanitários** – Com o objetivo de apresentar de forma transparente a rubrica de Ativos Realizáveis a Longo Prazo, no decorrer do exercício de 2022 a administração decidiu reclassificar parte de seus imóveis vinculados com projetos de desenvolvimento de aterros sanitários e/ou Unidades de Tratamento de Resíduos para a conta de Propriedade para Investimentos em Aterros Sanitários. O saldo de propriedade para investimentos na data do encerramento dessas demonstrações contábeis é de R\$ 42.409.810 (R\$ 37.679.810 em 2022). **10. Investimentos** – Composto conforme abaixo, por investimento na empresa Moderna Ambiental S.A., está calculada pela equivalência patrimonial.

	2023	2022
Moderna Ambiental S/A	48.707.909	48.782.615
	48.707.909	48.782.615

A participação, o patrimônio líquido e o resultado da controlada em 2023 apresentaram-se como segue:

	Participação	Participação	Patrimônio Líquido	Resultado do Exercício
Moderna Ambiental	100%	100%	48.707.909	(74.706)

13. Fornecedores – Representa os saldos a pagar na data de encerramento das demonstrações financeiras aos fornecedores de serviços e materiais aplicados na consecução das atividades operacionais da Sociedade.

14. Obrigações fiscais e sociais – Conforme escrituras de cessão de créditos, a Sociedade obteve, nos exercícios de 2020 e 2021, como quitação de dívida de empresa coligada montante de créditos fiscais suportados pela decisão transitada em julgado na 7ª Vara da Justiça Federal do Distrito Federal. A mencionada decisão judicial permite a compensação dos créditos com quaisquer tributos administrados pela Receita Federal do Brasil, desta feita, a administração optou pela compensação contábil de débitos tributários relativos a Cofins, PIS e INSS. Os saldos em 31 de dezembro de 2023 estão compostos pelas seguintes obrigações:

	2023	2022
Cofins a recolher	436.768	621.472
IRRF sobre salários	1.534.538	1.051.759
FGTS a recolher	1.515.087	1.497.872
ISS a recolher	1.793.484	1.892.070
Outros Impostos a Recolher	2.699.334	2.100.724
Total de obrigações fiscais e sociais	7.979.211	7.163.897

15. Obrigações com pessoal

	2023	2022
Salários a pagar	10.192.576	9.554.233
Provisão para férias e encargos	24.340.069	22.836.168
Outras obrigações com pessoal	197.459	284.019
Total de obrigações com pessoal	34.730.104	32.674.420

16. Parcelamentos de tributos

	Circulante		Não Circulante	
	2023	2022	2023	2022
FGTS	110.709	152.555	149.584	419.739
INSS	870.090	1.386.472	-	786.699
PERT – Receita Federal	3.322.203	3.036.152	8.582.357	10.879.545
PERT – Previdenciário	564.291	515.704	1.457.751	1.847.939
Receita Federal – Simplificado	3.465.446	520.708	11.035.508	1.605.517
Outros parcelamentos	118.306	163.619	266.186	436.314
Total de Parcelamentos	8.451.045	5.775.210	21.491.386	15.975.753

a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidade da administração e da governança sobre as demonstrações contábeis: A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com

17. Impostos diferidos – Representa o Imposto de renda da pessoa jurídica e contribuição social sobre o lucro líquido incidentes sobre as exclusões temporárias do lucro contábil. As mencionadas exclusões provêm das receitas não recebidas, em seu vencimento, de órgãos governamentais (Prefeituras). Adicionalmente, conforme notas explicativas nº 9 – Propriedade para Investimentos e nº 20 – Ajuste de avaliação patrimonial, estão incluídos na rubrica de Impostos diferidos os tributos incidentes sobre os ajustes a valor justo decorrentes de avaliação patrimonial de imóveis preparada por empresa independente contratada.

	2023	2022
Tributos sobre receitas diferidas	14.773.738	11.752.969
Tributos diferidos sobre ajuste de avaliação patrimonial	7.191.535	5.991.078
Total de tributos diferidos	21.965.273	17.744.047

18. Provisão para contingências – A Sociedade apura e apropria as contingências existentes na data de seu balanço consideradas juridicamente como "prováveis", para fazer face às perdas estimadas por seus advogados. As contingências passivas, cujos assessores jurídicos da sociedade entendem ser de risco provável montam em:

	2023	2022
Contingências Tributárias	4.184.266	4.184.266
Contingências Cíveis e Trabalhistas	243.843	243.843
Total de tributos diferidos	4.428.109	4.428.109

A Sociedade também está envolvida em outros processos trabalhistas e cíveis cujos assessores jurídicos entendem que a possibilidade de perda é possível, dessa forma não foram apropriados contabilmente.

19. Capital social – O Capital Social integralizado é composto por 173.702.860 ações ordinárias, nominativas emitidas pelo valor de R\$1,00 por ação.

20. Ajuste de avaliação patrimonial – Durante o exercício de 2022 foram transferidos bens imóveis para a conta de Propriedade para investimentos (nota explicativa nº 9). Ao final do exercício, através de laudos de avaliação patrimonial emitidos por empresa independente, foram registrados ajustes de avaliação patrimonial com o propósito de apresentação dos bens aos seus valores justos.

	2023	2022
Total de ajuste de avaliação patrimonial	21.292.750	17.691.405
Impostos diferidos	(7.191.535)	(5.991.078)
Total de ajuste de avaliação patrimonial líquido dos impostos	14.101.215	11.700.327

o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. • Concluirmos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manterem em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações contábeis do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

São Paulo, 28 de março de 2024

Triade Auditores Independentes – CRC ZSP 015.090/0-5

Sergio de Andrade Behrend – Sócio Diretor – CRC 1SP 197.708/0-8

Matrix Comercializadora de Energia Elétrica S.A.
CNPJ/MF nº 17.858.631/0001-49 | NIRE: 35.300.502.221
Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária da Matrix Comercializadora de Energia Elétrica S.A.
A **Matrix Comercializadora de Energia Elétrica S.A.**, sociedade anônima, constituída em 26 de março do ano de 2013, com sede social na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 2.055, 11º andar, sala 01, Jardim Paulistano, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 01452-001, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda ("CNPJ/MF") sob o nº 17.858.631/0001-49, com seus atos constitutivos registrados perante a Junta Comercial do Estado do Estado de São Paulo sob o NIRE 35.300.502.221, neste ato representada nos termos de seu Estatuto Social ("Companhia"), na figura de seu Presidente, o Sr. **Rubens Celso Alves Misorelli Filho**, vem comunicar e convocar todos os acionistas ("Acionistas"), nos termos dos artigos 124 e 132 da Lei 6.404 de 15 de dezembro de 1976 ("LSA"), a reunirem-se, em **Assembleia Geral Ordinária, no dia 30 de abril de 2024, em 1ª (primeira) convocação às 09h00min**, a ser realizada de modo **presencial**, no endereço Avenida Brigadeiro Faria Lima, 2.055, 11º andar, sala 01, Jardim Paulistano, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 01452-001 ("Assembleia"), para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia ("Ordem do Dia"): (a) tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras da Companhia referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023; e (b) deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício de 2023 e a distribuição de dividendos. A Companhia ressalta que a Assembleia, em 1ª (primeira) convocação, será instalada com a presença de acionistas representando 100% (cem por cento) do capital social votante, conforme previsto no artigo 12, parágrafo segundo do Estatuto Social. Nos termos do artigo 133 da LSA, a Companhia informa que estão disponíveis em sua sede social e foram publicados na forma da legislação aplicável, conforme aplicável, os seguintes documentos: (a) Proposta da Administração; (b) Demonstrações Financeiras; e (c) Parecer dos Auditores Independentes. A Companhia permanece à disposição para prestar esclarecimentos aos Acionistas no interm da presente convocação e da Assembleia. Os termos iniciados por letra maiúscula nesta convocação, que não estiverem aqui definidos terão o significado que lhes foi atribuído no Estatuto Social. São Paulo, 8 de abril de 2024. **Matrix Comercializadora de Energia Elétrica S.A. | Rubens Celso Alves Misorelli Filho – Diretor Presidente. (06, 09 e 10/04/2024)**

Matrix Energy Participações S.A.
CNPJ/MF nº 19.834.826/0001-84 | NIRE: 35.300.463.111
Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária da Matrix Energy Participações S.A.
A **Matrix Energy Participações S.A.**, sociedade anônima, constituída em 17 de fevereiro do ano de 2014, com sede social na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 2.055, 11º andar, sala 03, Jardim Paulistano, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 01452-001, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda ("CNPJ/MF") sob o nº 19.834.826/0001-84, com seus atos constitutivos registrados perante a Junta Comercial do Estado do Estado de São Paulo sob o NIRE 35.300.463.111, neste ato representada nos termos de seu Estatuto Social ("Companhia"), na figura de seu Presidente, o Sr. **Rubens Celso Alves Misorelli Filho**, vem comunicar e convocar todos os acionistas ("Acionistas"), nos termos dos artigos 124 e 132 da Lei 6.404 de 15 de dezembro de 1976 ("LSA"), a reunirem-se, em **Assembleia Geral Ordinária, no dia 30 de abril de 2024, em 1ª (primeira) convocação às 09h00min**, a ser realizada de modo **presencial**, no endereço Avenida Brigadeiro Faria Lima, 2.055, 11º andar, sala 03, Jardim Paulistano, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 01452-001 ("Assembleia"), para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia ("Ordem do Dia"): (a) tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras da Companhia referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023; e (b) deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício de 2023 e a distribuição de dividendos. A Companhia ressalta que a Assembleia, em 1ª (primeira) convocação, será instalada com a presença de acionistas representando 100% (cem por cento) do capital social votante, conforme previsto no artigo 7º, parágrafo quarto do Estatuto Social. Nos termos do artigo 133 da LSA, a Companhia informa que estão disponíveis em sua sede social e foram publicados na forma da legislação aplicável, conforme aplicável, os seguintes documentos: (a) Proposta da Administração; (b) Demonstrações Financeiras; e (c) Parecer dos Auditores Independentes. A Companhia permanece à disposição para prestar esclarecimentos aos Acionistas no interm da presente convocação e da Assembleia. Os termos iniciados por letra maiúscula nesta convocação, que não estiverem aqui definidos terão o significado que lhes foi atribuído no Estatuto Social. São Paulo, 8 de abril de 2024. **Matrix Energy Participações S.A. | Rubens Celso Alves Misorelli Filho – Diretor Presidente. (06, 09 e 10/04/2024)**

Companhia Nitro Química Brasileira
CNPJ/ME nº 61.150.348/0001-50 - NIRE 35.300.054.547
Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária
Nos termos do Artigo 8º do Estatuto Social da Companhia, convidamos os Senhores Acionistas a participarem da Assembleia Geral Ordinária, que se realizará no dia 22 de abril de 2024, às 9h, na sede da Companhia, na Av. Doutor Jose Artur Nova, 951, São Miguel Paulista, São Paulo/SP, com a seguinte Ordem do Dia: (1) Deliberar sobre as contas dos administradores e examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras (DFs) referentes ao exercício social encerrado em 2023; (2) Deliberar sobre a proposta da administração para destinação do lucro líquido do exercício social encerrado 2023; (3) Deliberar sobre o resultado apurado pela Diretoria a título de EBITDA da Companhia em 2023, nos termos do Estatuto Social; (4) Eleger os Membros do Conselho de Administração; (5) Fixar a Remuneração Global dos administradores da Companhia para o ano de 2024. Encontram-se à disposição dos acionistas, na sede da Companhia, os documentos previstos no art. 133 da Lei 6.404/76. São Paulo, 04 de abril de 2024. **(06, 09 e 10/04/2024)**

Conexão BR Assessor de Investimento Ltda.
CNPJ/MF nº 08.342.780/0001-60
Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária
Ficam os Srs. Sócios da **Conexão BR Assessor de Investimento Ltda.**, em atendimento ao Contrato Social e Acordo de Sócios da Sociedade, bem como, nos exatos termos da legislação vigente, convocados a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária de Sócios, a realizar-se em 16/04/2024, às 10 horas, em primeira convocação, e às 10h30m, em segunda convocação, presencialmente na sede da Sociedade e virtualmente mediante acesso ao link: <https://meet.google.com/awy-penb-fzj>, instalando-se com a presença, em primeira convocação, de sócios titulares de ¼ do capital social e, em segunda convocação, com qualquer número, nos termos do art. 1.074 do Código Civil, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: **Em Assembleia Geral Ordinária: (a)** Examinar, discutir e votar as contas dos administradores e as demonstrações financeiras da Sociedade referente ao exercício social encerrado em 31/12/2023; **(b)** Ratificar as distribuições de lucros e resultados em relação ao exercício social encerrado em 31/12/2023. São Paulo, 04/04/2024. **Erich Beletti – Administrador. (06 e 09/04/2024)**

comercial@datamercantil.com.br

Cotação das moedas

Coroa (Suécia) - 0,4754
Dólar (EUA) - 5,052
Franco (Suíça) - 5,6108
Iene (Japão) - 0,03333
Libra (Inglaterra) - 6,3822
Peso (Argentina) - 0,005857
Peso (Chile) - 0,005325
Peso (México) - 0,3065
Peso (Uruguai) - 0,1321
Yuan (China) - 0,6985
Rublo (Rússia) - 0,05463
Euro (Unidade Monetária Europeia) - 5,4774

Apetece Sistemas de Alimentação S/A

CNPJ/MF nº 60.166.832/0001-04

Mensagem da Administração

Prezados Acionistas: 2023 foi um ano de virada para a Apetece. Nossa margem bruta atingiu 16%, representando um incremento de 64% em relação a 2022. Esse resultado foi impulsionado por nossa atuação eficaz no controle dos custos operacionais, pela conclusão do processo de recomposição de preços em nossos contratos, iniciado no ano anterior e pelo cenário de inflação de alimentos que se manteve relativamente estável, nesse período pós pandemia. Nos últimos dois anos, nosso faturamento permaneceu próximo a R\$ 300 milhões, demonstrando nosso comprometimento com a gestão cuidadosa da carteira de clientes. Considerando o pipeline de vendas atual, projetamos um crescimento entre 5% e 10% para o ano de 2024. Estamos otimistas. O cenário macroeconômico é promissor, com perspectivas de redução da taxa de juros e aumento de crédito, o que impacta diretamente a cadeia de suprimentos, um dos pilares fundamentais da Apetece. A tendência de resultados positivos que marcaram o encerramento de 2023 continua para o próximo ano. Nosso foco permanecerá na busca pela eficiência dos custos operacionais e no aperfeiçoamento da qualidade dos serviços. Além disso, estamos comprometidos em construir uma empresa mais sustentável.

São Caetano do Sul, 31 de dezembro de 2023.

A Administração

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento aos dispositivos legais e estatutários, temos o prazer de submeter ao exame e apreciação de V.Sas, as demonstrações financeiras relativas às atividades da empresa do exercício social referente ao período de 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 compreendendo o Balanço Patrimonial e as correspondentes Demonstrações de Resultado do Exercício, da Movimentação nas Contas do Patrimônio Líquido e da Demonstração de Fluxo de Caixa.

São Caetano do Sul, 31 de dezembro de 2023.

A Diretoria

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro (Em R\$)

Ativo	2023	2022	Passivo	2023	2022
Circulante	114.159.123	85.524.796	Circulante	22.348.120	26.830.000
Disponível	12.457.912	5.331.668	Fornecedores	17.625.667	18.980.146
Caixa e Bancos	12.457.912	5.331.668	Obrigações com Pessoal	3.904.333	7.187.578
Créditos	101.701.210	80.193.129	Obrigações Tributárias	487.825	619.946
Clientes	58.576.429	33.803.936	Contas a Pagar	42.331	42.331
Outros Créditos	13.400.348	16.671.751	Empréstimos e Financiamentos	287.964	-
Impostos a Recuperar	13.708.589	6.257.207	Não Circulante	69.767.567	36.937.702
Estoques	16.015.844	23.460.234	Exigível a Longo Prazo	69.767.567	36.937.702
Não Circulante	9.823.940	5.786.590	Empréstimos e Financiamentos	13.675.015	4.401.616
Realizável a Longo Prazo	5.317.541	581.809	Controladas e Coligadas	-	-
Outros Créditos	5.317.541	581.809	REFIS	44.546.922	28.368.496
Investimentos	14.525	14.525	Contas a Pagar	11.545.630	4.167.590
Participação Societária	14.525	14.525	Patrimônio Líquido	31.867.375	27.543.684
Imobilizado	4.474.804	5.165.874	Capital Social	51.389.000	22.070.000
Imobilizado Líquido	4.474.804	5.165.874	Adiantamento Para Aumento de Capital	-	29.319.761
Intangível	17.070	24.382	Reservas	1.334	573
Intangível	17.070	24.382	Prejuízos Acumulados	(19.522.958)	(23.846.650)
Total do Ativo	123.983.063	91.311.386	Total do Passivo	123.983.063	91.311.386

Demonstração dos Resultados dos Exercícios findos em 31 de dezembro (Em R\$)

	2023	2022
Receita Bruta	299.990.697	299.989.461
Receita de Vendas	299.990.697	299.989.461
Deduções da Receita Bruta	(2.951.506)	(13.363.977)
Cancelamentos e Devoluções	-	-
Impostos	(2.951.506)	(13.363.977)
Receita Líquida	297.039.191	286.625.484
Custos das Vendas	(251.030.767)	(258.614.791)
Custos Sobre as Vendas	(251.030.767)	(258.614.791)
Resultado Bruto	46.008.423	28.010.692
Despesas e Receitas	(44.302.597)	(29.535.960)
Despesas Administrativas	(37.171.207)	(27.713.471)
Despesas Financeiras	(7.403.155)	(6.470.442)
Receitas Financeiras	271.766	4.647.953
Outras Receitas e Despesas Operacionais	2.617.865	198.920
Outras Receitas e Despesas	2.617.865	198.920
Resultado antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	4.323.691	(1.326.348)
Imposto de Renda e Contribuição Social	-	-
Imposto de Renda	-	-
Contribuição Social	-	-
Resultado Líquido do Exercício	4.323.691	(1.326.348)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido dos Exercícios findos em 31 de dezembro (Em R\$)

	Capital Social	Reserva de Capital	AFAC	Prejuízos Acumulados	Total
Saldo em 31/12/2022	22.070.000	573	29.319.761	(23.846.650)	27.543.684
Aumento do Capital Social	29.319.000	-	(29.319.000)	-	-
Reservas de Capital	-	761	(761)	-	-
Resultado do Exercício	-	-	-	4.323.691	4.323.691
Saldo em 31/12/2023	51.389.000	1.334	-	(19.522.958)	31.867.375

Notas Explicativas da Administração das Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro (Valores expressos em Reais)

1. Apresentação das Demonstrações Contábeis – As demonstrações contábeis foram elaboradas com base nas práticas contábeis emanadas da Lei das Sociedades por Ações 6.404/76, sendo adotadas no exercício de 2023 as alterações introduzidas pela Lei 11.638/07 e a Lei 11.941/09, bem como os Pronunciamentos do Comitê Contábil (CPC) quando aplicáveis. **2. Sumário das principais práticas contábeis:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância às práticas contábeis adotadas no Brasil. **2.1.** Os ativos são demonstrados pelo valor de custo. **2.2.** Ativos Imobilizados são demonstrados ao custo de aquisição subtraído das depreciações acumuladas. **3. Caixa e Equivalentes de Caixa** – As Contas Bancos Movimentos são utilizadas para pagamentos de seus fornecedores, prestadores, obrigações trabalhistas e sociais, empréstimos e despesas. Nestas contas também são registrados todos os recursos da Companhia recebidos por vendas no exercício de 2023, e tem o saldo final disponível de R\$ 7.180.638,44 (Sete milhões e cento e oitenta mil seiscentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos). As Aplicações Financeiras totalizam o valor de R\$ 5.277.273,92 (Cinco milhões duzentos e setenta e sete mil duzentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos), e estão demonstradas pelos valores originalmente aplicados, acrescidos de rendimentos auferidos e apropriados até a data de encerramento do exercício financeiro. **4. EBITDA** – A Apetece fechou o ano calendário de 2023 com um resultado operacional de R\$ 11.584 milhões contra um resultado de R\$ 1.829 milhões no ano calendário de 2022 representando um acréscimo de caixa operacional (EBITDA) pelo conceito internacional. **5. Clientes** – Os créditos a receber são resultantes do fornecimento de alimentos e refeições e na comercialização de gêneros alimentícios estando reconhecidos e registrados em conformidade com seus períodos de competências, e, em 31 de Dezembro de 2023, os valores efetivos a receber, totalizam o montante: R\$ 58.576.429,25 (Cinquenta e oito milhões e quinhentos e setenta e seis mil e quatrocentos e vinte e nove reais e cinco centavos). A carteira de clientes tem Contratos com vigência entre 5 e 10 anos, com receita Bruta projetada de R\$ 285 milhões para o ano de 2024. O valor total da carteira está assim constituído:

	(R\$)
Clientes	299.991
Faturado 2023	981.786
Saldo a Faturar	981.786
Total	1.281.777

6. Outros Créditos – Os valores contabilizados em Outros Créditos, está representado pelas contas de: adiantamentos a fornecedores, adiantamentos a funcionários, e de outros adiantamentos, pelo valor de R\$ 13.400.347,59 (Treze milhões e quatrocentos mil trezentos e

quarenta e sete reais e cinquenta e nove centavos). Não foram reconhecidos no balanço os créditos abaixo discriminados, decorrentes de ações judiciais impetradas pela Apetece contra antigos clientes, relativos a ajustes e reajustes de valores contratuais:
Outros Créditos a Receber

	(R\$)
Ações não julgadas	10.737
Transitado em Julgado	14.013
Precatórios	12.405
Créditos Decorrentes de Decisão Judicial	6.061
Total	43.216

Nossos advogados estimam que 50% desses créditos estejam realizados nos próximos 5 anos: média líquida de R\$ 13.708.588,93 corrigidos. O impacto deste Resultado marginal só poderá ser medido quando realizado. Entretanto o impacto será significativamente positivo. **7. Impostos a Recuperar** – O montante de R\$ 13.708.588,93 (Treze milhões setecentos e oito mil e quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e três centavos) referem-se a IRRF, PIS, COFINS e ICMS a serem compensados dos saldos devedores futuros. **8. Ativo Imobilizado** – O Ativo Imobilizado corresponde aos bens de natureza permanente, registrado pelo custo de aquisição. Assim sendo, os valores registrados são, a saber:

	Saldo em 31/12/2023
Instalações	1.384
Máquinas e Equipamentos	9.782
Computadores e Periféricos	755
Móveis e Utensílios	3.642
Veículos	2.251
Ferramentas	14
(-) Depreciações	(13.352)
Total	4.475

As depreciações são calculadas pelo método linear às taxas usuais que levam em consideração a vida útil econômica dos bens. **9. REFIS** – A Companhia aderiu ao Programa de Recuperação Fiscal – REFIS, para pagamento de tributos e contribuições federais em conformidade com o disposto na Legislação, cujos débitos foram administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e os débitos para com a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, inclusive os saldos remanescentes dos débitos consolidados de parcelamentos anteriores poderão ser pagos em até 180 (cento e oitenta) meses, nas condições daquela Lei. O valor de R\$ 44.546.922,02 (Quarenta e quatro milhões e quinhentos e quarenta e seis mil e novecentos e vinte e dois reais e dois centavos), refere-se a principal mais juros em valor presente, devidos nos próximos 10 anos. O passivo relativo ao Programa

Parcer dos Auditores Independentes

Aos Srs. Acionistas e Diretores da Apetece Sistemas de Alimentação S/A. **1)** Examinei os Balancos Patrimoniais da empresa, levantados em 31 de dezembro de 2023 e 2022, e as respectivas demonstrações de resultado das mutações do patrimônio líquido, das demonstrações do Fluxo de Caixa correspondentes aos exercícios findos naquelas datas, elaborados sob responsabilidade de sua administração, minha responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre estas demonstrações contábeis. **2)** Meus exames foram condu-

zidos de acordo com as normas de auditoria e compreenderam: a) o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e o sistema Contábil de controles internos da entidade; b) a constatação com base em testes das evidências a dos registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgadas; c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas. **3)** Com base em meus exames, as demonstrações contábeis acima referidas representam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Apetece Sistemas de Alimentação S/A em 31 de dezembro de 2023 e 2022, o resultado de suas operações, as mutações de seu patrimônio líquido e a demonstração de fluxo de caixa, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

São Caetano do Sul, 31 de dezembro de 2023.

Paulo Pereira de Sousa

Contador – Auditor – CRC/MT 007006/O-9 – CNAI 4645

Edna da Silva – Diretora

José Afonso – Contador CRC 1SP 045.694/O-0

DÓLAR
 compra/venda
 Câmbio livre BC -
 R\$ 5,0514 / R\$ 5,052 **
 Câmbio livre mercado -
 R\$ 5,0627 / R\$ 5,0647 *
 Turismo - R\$ 5,0843 /
 R\$ 5,2643
 (*) cotação média do
 mercado
 (**) cotação do Banco
 Central
 Variação do câmbio livre
 mercado
 no dia: 0,26%

BOLSAS
 B3 (Ibovespa)
 Variação: -0,50%
 Pontos: 126.795
 Volume financeiro:
 R\$ 21,061 bilhões
 Maiores altas: IRB ON
 (13,21%), Vibra ON
 (1,56%), Locaweb ON
 (1,35%)
 Maiores baixas: Pet-
 roreconcavo ON (-4,27%),
 Magazine Luiza ON
 (-3,39%), Rede D'Or ON
 (-3,18%)

S&P 500 (Nova York):
 1,11%
Dow Jones (Nova York):
 0,8%
Nasdaq (Nova York):
 1,24%
CAC 40 (Paris): -1,11%
Dax 30 (Frankfurt):
 -1,24%
Financial 100 (Londres):
 -0,81%
Nikkei 225 (Tóquio):
 -1,96%
Hang Seng (Hong Kong):
 -0,01%

Shanghai Composite
 (Xangai): -0,18%
CSI 300 (Xangai e
Shenzhen): -0,36%
Merval (Buenos Aires):
 2,64%
IPC (México): 0,36%

ÍNDICES DE INFLAÇÃO
 IPCA/IBGE
 Agosto 2023: 0,23%
 Setembro 2023: 0,26%
 Outubro 2023: 0,24%
 Novembro 2023: 0,28%
 Dezembro 2023: 0,56%
 Janeiro 2024: 0,42%
 Fevereiro 2024: 0,83%

Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça um orçamento conosco:
comercial@datamercantil.com.br

Para a versão online do jornal acesse nosso site:
www.datamercantil.com

Negócios

Be8: saiba como será a transformação pioneira de cereais em etanol



Líder no mercado brasileiro de biodiesel, a companhia gaúcha Be8 avança em um projeto pioneiro na produção de etanol a partir do processamento de cereais. A empresa obteve aprovação do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) de financiamento no valor de R\$ 729,7 milhões para construção de uma fábrica a 20 quilômetros da sede atual, em Passo Fundo (RS), em uma área de mais de 80 hectares. “Nós mostramos, através desse passo, que acreditamos muito no Brasil e apostamos que as políticas públicas serão cumpridas como ações de Estado, olhando para o avanço dos biocombustíveis”, disse Erasmo

Carlos Battistella, presidente da Be8.

Do total liberado, R\$ 500 milhões virão por meio do programa BNDES Mais Inovação, com recursos disponíveis a projetos de inovação, pesquisa e desenvolvimento, como é o caso dessa nova fábrica, alinhados ao plano Nova Indústria Brasil (NIB), lançado recentemente pelo governo federal.

A perspectiva da Be8 é de processar 525 mil toneladas de cereais por ano para produção de 210 milhões de litros anuais de etanol anidro (que pode ser adicionado na gasolina) e hidratado (consumo direto), o equivalente a 20% da demanda gaúcha. Além do biocombustível, a Be8 também vai produzir

glúten, CO2 para a indústria de alimentos e farelo DDGS para alimentação animal. “Na prática, são várias indústrias dentro de um parque industrial”, afirmou o executivo. O trigo deve representar 60% do total de cereais utilizados. O restante deve ficar com triticale, centeio, entre outros.

Essa produção sairá da cultura de inverno no Rio Grande do Sul, estado líder no plantio de trigo no Brasil, mas com espaço para aumentar a capacidade. No verão, a maior produção é de soja. “Vamos dar mais uma opção para a safra de inverno ao produtor gaúcho. Até então, ele só tinha opção de venda para alimentação e, às vezes, para exportação. Com a nossa fábrica, ele terá mais um mercado comprador.” IstoÉDinheiro

Energia solar no Brasil chega aos 41 GW de potência instalada, mostra Absolar

O Brasil ganhou mais 4 gigawatts (GW) de energia solar no primeiro trimestre do ano, somando as grandes usinas solares e os sistemas de geração própria de energia em telhados, fachadas e pequenos terrenos, atingindo a marca de 41 gigawatts (GW), informou a Associação Brasileira de Energia Solar (Absolar). De acordo com a entidade, a energia solar trouxe desde 2012 mais de R\$ 195 bilhões em novos investimentos, que geraram mais de 1,2 milhão de empregos verdes no País.

Atualmente, a participação da fonte solar equivale a 17,4% da matriz elétrica brasileira.

Somente no segmento de geração centralizada, as grandes usinas solares acabam de atingir 13 GW de potência no País, com cerca de R\$ 56 bilhões em investimentos acumulados e mais de 391 mil empregos verdes gerados.

Pelos cálculos da Absolar, o setor fotovoltaico já evitou a emissão de 50,1 milhões de toneladas de CO2 na geração de eletricidade.

No segmento de geração distribuída de energia, a fonte solar atingiu 28 GW de potência instalada esta semana.

De acordo com a Absolar, isso equivale a cerca de R\$ 139,2 bilhões em investimentos, R\$ 41,7 bilhões em arrecadação e mais de 841 mil empregos verdes acumulados desde 2012, espalhados pelas cinco regiões do Brasil.

Para o presidente do Conselho de Administração da Absolar, Ronaldo Koloszuk, a ascensão brasileira na transição energética global é calcada majoritariamente pela expansão da geração solar fotovoltaica. “O ganho de escala, o aumento da eficiência e a evolução tecnológica de ponta fazem da energia solar um dos principais vetores da transformação sustentável no Brasil e no mundo”, afirmou, em nota. IstoÉDinheiro



Gympass muda tudo. Até o nome. Entenda o reposicionamento da (ex) rede fitness



Fundado em 2012, o Gympass revolucionou o mercado fitness ao oferecer acesso a uma ampla rede de academias por meio de um único benefício corporativo. Agora, depois de mais de uma década, o Gympass se despede para dar lugar a Wellhub. Muito mais que passe de academia, a empresa decidiu mudar nome para se posicionar como um hub de bem-estar corporativo, ofertando novas categorias, desde nutrição a terapia, para os 2,7 milhões de usuários, que são colaboradores das 15 mil empresas assinantes, entre elas Riachuelo, Sebrae e Amazon. Com uma nova experiência, a startup unicórnio, avaliada em US\$ 2,4 bilhões, prevê

crescimento na casa dos dois dígitos em 2024 — o faturamento não é revelado.

Apesar de parecer uma mudança radical, a decisão por um novo posicionamento no mercado não foi tomada de forma repentina. Desde 2020, a empresa passou a combinar soluções físicas e digitais, com serviços para o bem-estar mental e físico dos usuários. Segundo Priscila Siqueira, CEO do antigo Gympass e atual Wellhub no Brasil, o rebranding visa aproximar a marca dos produtos ofertados atualmente.

“Nos últimos anos, ampliamos o nosso portfólio. Era uma questão de revisitar a marca e posicioná-la de acordo com o que já entregamos”, afirmou à DINHEIRO.

Com a nova marca e identidade visual, que entrou em operação na quinta-feira (4), o desafio agora é garantir que os consumidores reconheçam no Wellhub toda a expertise do Gympass.

Até o final de fevereiro, o Gympass obteve um aumento de 37% no número de usuários desde 2023 e somava 15 mil clientes. Para a nova era, a empresa ampliou sua rede de mais de 55 mil parceiros ao incorporar marcas de diversos segmentos, desde saúde feminina, como Clue, até de qualidade do sono, como o SleepCycle e SleepScore.

Segundo Cesar Carvalho, cofundador e CEO global da Wellhub, a proposta é atender as diversas necessidades de uma organização. IstoÉDinheiro